Wodentlides Verjeidnis

Yer erjdhienenen und der vorbereiteten Neuigleiten ded deutfchen Qiud)f)anbeiéu

1899.

N:2, Ausdgegeben zu Leipzig am 12. Januar.

1. Alg. Bibliographie, Ge m'ntﬂBerfe @ammelwerte, | 9. Gefdidyte, Biographien. S. 24.
Bibliothets- u‘.’ nniberiﬁtdtﬁmeienf ®. 17, l 10. Grobejdhreibung, Narten. ©. 24,
S, 17,

2. Tbeologie, ©. 18, 11, Sriegswifienidaft. ©. 25.

3. Redye= . Staatswiffenidhaft, Politit, @[tatiftit. 12. Handel, Gewerbe, Verfehramefen. ©. 25.

2 Deitwifiendaft, Tierheittunve. ©. 20, 18. Bau- u. Ingenientwiffenidaft, BVergbau. &. 26.
8- Ntaturwiffeniyaften, Mathematir. €. 21. 14, Haus-, Lands u. Forfwirtigaft. ©. 27.

7 Bhilojophie, Theofophie. &. 22. 15, ©dbne Qitteratur. . 27.

- Cuiehung, Unterricht, Jugendidriften. ©. 22, | 16. Qunji. S, 28.

8. Shradh- u. Sitteraturwiffendaft. ©. 28. 17. Beridiedened. €. 29.

L —

Die mit * Begeidhneten Titel beruhen auf Voranzeigen der Berleger.

1. %lg. Bisliographie, Gejamt-TWerte, Sammelwerte, Bibliotheld- u. Univerfititdwefen.

Alﬂ}}lnaeh der kaiserl. Akademie der Wissenschaften. 48. Jabrg. 1898. gr. 80 (379 8.)
P“lt‘n, C. Gerold’s Sohn in Komm o .
N'I.sliste der durch das kaiser]. Post-Zeitungsamt in Berlin u. die kaiserl. Postanstalten des

Rf“'hs‘l’os'gehlets im J. 1899 zu heziehenden Zeitungen, Zeitschriften u. s. w. Mit Nach-
tragen. Fol. (VII, 447 u. 1. u. 2. Nachtrag 15 u. 7 8.) Berlin. (Leipzig, G. Wittrin.)
. . Kart. bar n 6 —
Tages: u. Lebendfragen. Eine Edriften=-Cammig, Nr. 23. 8% Leipzig, €f. ©. Tienten.
23. @mith, Dr. o.: Alfofol u. geiftige Arbeit. Vortrag. (48 ©. mt. 3 Tab) n 1 —
Berdifentlidungen de3 Vereind der Bidjerjreunde. 8. Jahrg. Oftbr. 1898 —Septbr. 1899.
3. Bb. 8% Berlin, A. Scyall.
3. Meyte, RNina: Helden dev Pfiicht. Roman. (6. 1. 7. Tauf.) (388 ©) n4 —; geb. n5 — .
Beitjragen ded dniftliden Boftslebena. DHrag. von €. Frhr. v, Ungern-Sternberg u. Bfe. Th.
Bahl. 175. Hit. (23. VY. 7. Hit.) qr. 80, Stuttgart, €h. Beljer's Verl.
175. Maffow, €. v.: Die jojiale Frage vom fonfervativen Standpunit. (47 &.) n — 80.

2. Theologie.

Briill, staso. pr. R.: Reden {. alle Wodyenabjdinitte ded Jahres. Aud dem Nachlajje. 1. THL:
Genejiz. gr. 8. (72 &) Frankjurt oM., A. . Hofmann in Komm. parn 1 —
Brijten, @eneratminiit. P. Bernh., O. Cap.: Qeben ded Hl. Francideus v. Ajjifi. qr. 80 (VIIL,
366 €. m, 24 Taf.) Jundbrud, ¥. Raud. n 4 —; geb. in Leinw. nn 5 —
UU}C&I u. 9fhren vom Mijfionsdfelde. Nr. 13. 120. Berfin, Buchh. der Berliner ev. *Jﬁiﬁinnlé‘»(——)
gejelljchaft, n—

13, ‘gmmmmm, Paft. D.: Alte u. neue Zeit im Bawendalande, (32 &.)

—— Dajjelbe. Miffiondgeidhidten, brag. v. der Miffionstonjerens in der Prov. Brandenburg.

%r. 3u. 5. 120, Ebd. an—10
3. friideperg, Guperint. a. D. Pfr. W. H. €h.: Bilder aus Tidutia Nagpur. 5. AWifl. (32 &) —
?50 Sdmidt, Pajt. ©.: Klaad Kiibn, e. Miffionar aus den Hottentotten. Miffionsgefhichte. 4. Aufl.

Grossberg, Menasche (auch Grinberg genannt aus Trestuna): Gewul Menasche. Enth. be-
lehr. Auﬁspriiche unserer alten Weisen. Aus e. alten Handschrift in Oxford copiert, u. m.
Quellenangaben u. Anmerkgn. versehen, nebst e. Anh. enth. Responsen ,,Libne Menasche*.
(Io hebr. Sprache.) 8¢. (64 8.) Frackfurt a/M., (J. Kauffmann). n2—

Hilgenberg, oberst d. R.: 6. Brief iib. das Glaubenshekenntniss. gr. 8% (69 8.) Cassel, gJO
Hiihn. n—

Kiem, Guoprior Wistioty. P. Mart., 0.S. B.: Auguitin Bigil Nagele, lepter Prilat ded Anguitiner=
Chorberrenitiftes su ®ried bei Bozen (1790—1815) u. feine Jeit. 80, (VI,197&. ni. 1 Bild-
nig.) Jnnsbruct, Bereing-Bud)h. u. Buddr. ) 02—

Krengel, br. Joh.: Das Hausgerit in der Misnah. 1. TL gr. 80, (II, 68 S.) Erankfurt a/M., J.
Kauffmannp, n 2.50




Wiffenfdyaft 2. 3. ' . Jé 2. 12, Samuar 1899,

Kritger, poft. Geo.: Die Pajtoren im Fiivftent, Rapeburg jeit der Reformation. gr. 8. (vim,

.

79 ©.) Gdinberg. Swerin, F. Bahn in Komm. 250

Mijjiondidyriften, neue. Nr. 56. 8°. Berlin, Budyf). der Bexliner ev. Miffionsgejelljdaft.
56. Griefentann, &: Bilder aud der Miffion in Kamerun. (27 S. m. WLilbgu.) n = 20.
Piffrader, Jof.: Die bairifden Jluminaten u. der Clerud im Burggrafenamte u, Bintjdygau
wibrend der J. 1806—1809. Nadh Jof. Ladurnerd Hinterlafienen Schriften. gr. 8o, (I,
182 ©.) Sunsbrud, BVerein=Budf. u. Buddr. n 1.80
Rofentfrang, der. Hr3g. b. der Kongregation der Pallottiner. NRed. v. Qeony Niderberqer. 6.
Jabrg. Cftbr. 1898—Septbr. 1899. 12 Hite. gr.80. (1. Hit. 24 ©. m. Abbifdgn.) Limburg,
Qimburger BVereinddructerei. bar 1.20
Edjwert u. Sdjild, Vierteljahrdidirift zur Forderg. perfonl. Chrijtentums. Den Thiizieren der
deutfhen Armee u. Marine dargeboten. Hrq.: Gen.-Lieut. 3. D. v. BViebalhu. 1. Sagrg. 1899.
4 Nrn. .80 (Nr. 1. 16 €. m. Bibellefezettel §. Januar, Februar u. Miiry a 12 S.) Dies-
dorf bei Gdberddorf, K. Striegau, Erpedition. 9
Seebbd, p. Vhilib., 0. S. F.: Seraphijcdyed Negelbudy {. die Mitglieder ded dritten Trdensd ded
L. LVaterd Franzidtud nad) der neuen Verfajjung Sr. Heiligteit Papjt Leo XL 5. Wujl.
qr. 160, (XIV, 728 €. m. 1 Stafljt.) Salzburg, oA. Puijtet. 1.20
@pengen, Qudw,, 8. J.: Dag fatholije Kivdhenjahr. WMef- . Undadytdbuch in 3 Tin.: Weip-
nacdytd=, Citer=, Phingjttreid. 1. u. 2. TL gr. 169, Kevelaer, Bupon & Bercer.
®eb. in Halbirz. 2 3.75
1. Der Weilhnadhtdlejtireis im Geifte der Rirdje. Belehrungen u. Gebete f. die Feit vom Abvent 6id umn
©onntag Septuagefima. (XXXII, 8, 527 &) — 2. Der Djterfeittreid im Geijte der Rirdhe. Beleh=
tungen u. @edete f. bie Jeit vom Sonntag Septuagefima 6i3 Fingften. (XXXII, 700 &.)
Fiedmeyer, L., u. B. Banled, Pojtoren: Deutfhed Kindergefangbud §. Kivche, Schule u. Haus.
6. Aujl. 51—60. Tauf. 120, (192 &.) Bremen, J. Morgenbejjer. ®eb. — 75
Berhandlungen u. Vejd)litfie der Generalverjammiung ded Habbiner-Verbanded in Deutjd)-
fand zu Berfin am 1w 2. VL 1898, gr. 80. (VIII, 150 &.) Berlin, M. Poppelauer.
bar nn 3 —

*Fliedner. F.: Das Evangelium in den romischen Landen. Heidelberg, C. Winter. — 40
*Miiller, F. M.: Das Pferdebiirla. Tagesfragen. Berlin, Gebr. Paetel. 5 — X
*Wagner, G.: Die heidnischen Kultwrreligionen u. der Fetischismus. Heidelberg, C. Winter. 2.40

3. Nedjt3- u. Staatdwifjenidaft, Politit, Statiftit.

Beridjt iib. die Verhandlungen der Arbeitdnadpweid=Fonfereny ju Leipzig am5.1X.1898. Hrdg.
vom Arbeitgeber=LVerband Hamburg=Altona. 80, (107 @75 Hamburg, Verlagdanjtalt u,
Druderei. ) n 1.50

Beyinger, Landger.-R. B.: Dienjt=Ralender f. die groph. badijchen Amtdgerichte. Sujammen=
jtellung der reqelmifig wiedertehr. Dienitqefchiite unter Anfithrg. dev beziigl. Gejepe, Ver=
ordngn. u. Crlafje. 11.Audg. Nady dem Stande vom 20. XI1.1898. ALB And.: . Die reich3=
u. lanbdegrecitl, Bolljiredungdtitel. IX Parallef=Tabelle der Gerichtd= u. Anmwaltdgebithren.
129, (26 ©.) Tauberbijchoigheint, J. Lang. Surdijdofjer n — 60

Bibliothek der Volkswirtschaftslehre u. Gesellschaftswissenschaft. Begriindet v. F. Stopel.
Fortgefithrt v. Rob, Prager. VIII. gr.8¢. Berlin, R. L. Prager.

VII. Blane, Louis: Organisation der Arbeit. Nach der 9., umgearb. u, durch e. Kapitel verm.
Aufl. des Originals tibers. v. Rob. Prager. (X, 332 8.) n5 —; geb. bar n6 —

Dienftbotenordnung. 120 (23 &.) Hamburg, O. Meifner’s Verl. — 30

Friedrid)3, Obervermaitgsger.-%. R.: Dad Gefep betr. die Anlequng u. BVeviindetung v. Strafen
u. Pligen in Stddten 1. dndlidhen Ortjdiajten vom 2. VIL 1875, Nadh dem Tode ded Verf,
in 4. Aujl. bHrdg. von Dberverwaltgsger.=R. Dr. Hugo b. Etraup w. Torney. 8% (XVI, 288 &.)
Berlin, J. Guttentag. n 4 —; geb. in Qeimto n 4.50

®efrde, ciendannietr. .0 Redjen=Qehrbuch jum Seldbjtunterridht §. alle Beamte, weldye bet den
amtlidhen Vritjungen m. dem Hecdynen in den bier Grundarten, nt. benannten Bablen, ni.
qewbfnlichen 1. Decimalbritchen vertraut fein mitfjien. 3. Aufl. 80 (VL,87 &.) Berlin, Sie-
menroth & Trojdjel. SKart. n 1.20

Gefindeorduung, revidierte, f. dad Kniqr. Sadifen vom 2. v, 1802 m. Beriidjicht. der Abdnde=
rung derfelben vom 31. V. 1898, Tert-Ausdg. qr. 8. (46 &) Flha, A. Peis & Eofhn. —50

Guttentag’s Sammlung deutjdher Reichdqejee. Nr. 38 w. 39. 8. Verlin, J. Guttentag.

38.39. Ad)illes, Reihager.-9. a. D. Dr. U.: Biirgerlichez Gejenbud) nedft Einfithrungagefey, mt. Cin-
feing, Anmertungen u. Sadyregiiter. Jn Verbindg. nt. Frof., Dr. F. Andre, Umtdger.=R. W. Breiff,
Amtsridht. §F. Ritgen, Landger.=R. Dr. ®. Ungner Mdg. 2. Aufl. (XVI, 946 S.) Geb. in Leimwo. n 5.50.

Hausherven-Kalender 1899, 1. Jahrg. — Dasd Redyt des Haudbefiperd im Miethvertrage von

18

.

1



X 2. 12, Januar 1899, - Wiflenjhaft 3.

Ger.-etr. HUD v. Balp=Balzberg. — Die Stenern vom Haudbefil v. Fror. Leiter. 89, (XVI,
94 C.) BWien, M. Perles. nz—
Jahrbud), jtatijtijhes, der Stadt BVerlin. 23. Jahrg. Statiftit ded . 1896 nebit den tweiteven
Crgebutjjen det beiden BVoltdziahlgn. vom . 1895, Hrdg. v. div. . Bsdh. gr. 40 (XXXII,
613 Z.; Berlin, P. Stantiewics. ) o Sart.n10 —
© Sommentar sum binvgerlichen Gejebucie §. dad deutjhe Reich nebjt Cinjiihrungdgefel. Jn
Gemeinjdait m. Prof. Redtzanw. Dr. THdT, Lwenfeld, Landger.-%. Phpp. Mayring, Landger.-R.
Sart fober, Sandger.-®. Dr. THOL. Engelmann, Redtsanw. Dr. Fel. Hevzielder, Dberfanbesger.-9t.
Abg. Joi. Wagner §ir8g. von Sen.-Priif. a. D. br. Jul. v. Staudinger. 4. Lfg. qr.8¢. Miinden,
J. Edypweiger BVerl. n3—
4. Il Bd. Rober, farl: Sadenredit. (I u. &. 321—342.) — IV, Bb. Staudinger, Jul. v.: Ehe-
lide: @iitevred)t. (&. 161—288.) : i

Majjow, €. v.: Die joziale Frage vom Fonfervativen Standpuntt, §.: Jeitiragen in Wifj. 1.

Militiritrajgericytdorduung vow 1. XIL 1898 nebft dem Einfiifrungsqefepe, 1. dem Gefes
betr. die Dienjroergehen der ridyterl. Militdrjujtizbeamten u. die unfreiwill. Verjepy. derjel=
ben in g, andere Stelle od. in den Rufeftand, vom 1. XIL1898. Wit e.Anb., enth. das Mifi-
tirjtvaigejesbuch bom 20. VI. 1872. Textaudy. m. alphabet. Sadyregijter. 120. (VI, 224 &.)
WMiindien, €. H. Bed. ®eb. in Qeinw. 1.50

Dionatsidyrift i. deutjhe Beamte. Nlleiniged Trqan ded Verbandesd teutjdher Beamten-Ver-
eime. HI8a.. Gel. Ob.-Reg.-N. vortrag. Rat Fr. Cadpar. 23. Jahrg. 1899. 24 Hite. qr. 80 (1.
Hit. 24 S, m. Abbildgn.) Berlin, R. v, Deder. Bierteljdhrlidh) n 1.50

Peits, Rev. Hob.: Gejep 1ib. das Vereinsg= u. LBerjammiunggredit . dad Kinigr. Sachjen vom
22. XI. 1850 betr., m. Beritctficht. der Abdnderq. ded Gefepes vom 12. VI. 1898, fowie Aud=
fithrungdverordng. vom 23. X1. 1850. llnter Veriidiicyt. der Motiven, der Kammer-Verhand=
lan., fomie der ergangenen Vevordngn. u. Cntjdeidan., nr. e. ausfifel. Ginleitg. u. exldut.
Bemertqu. hrég. 80 (81 &.) Flvha, A. Reip & Sohn. n 1.50

‘Bta\ggr,_ R.B.: Bum § 38 bes neuen Handeldgefepbucyesd w. yur Budfilfrung fiberfoupt. [Aus:
i?leirneri‘;x;bmﬂ f- ben deut. Budjhandel“.] 80, (10S.) Qeipjig. (Verlin, Berliner Gortimenter-

. : bar n — 40

Recueil, nouveau, général-de traités et autres actes relatifs aux rapports de droit international.
Continuation du grand recueil de G. Fr. de Martens, par Prof. Fel. Stoerk. 2. série. Tome
XXIV. 1. livr. gr. 8% (164 8.) Leipzig, Dieterich. n 7.60

Schriften der Centralstelle f. Vorbereitung v. Handelsvertrigen. 5. Hft. gr. 8% Berlin, Sie-
menroth & Troschel.

5. Brandt, Gesandter a.D, M. v.: China u, seine Handelsbezichungen zum Auslande, m. besond.
B.e.rt‘icksichL der deotschen. (VIl, 139 S.) n 3 —

Statijtit des Deutjdyen Reicha. Hr8g. vom taiferl. jtatijt. Amt. NeueFolge. 113. Bd. Jmp. 40,
Berlin, Rutttammer & Mithloredt,

;g'cl)ierug& u. ®ewerbezifhlung vom 14. VI 1895, @ewerbejtatijtit §. dbaz JReih im Ganmgen. (XIV,
D e) n -_ .

Ver'el:bung, die, des lindlichen Grundbesitzes im Konigr. Preussen. Im Auftrage des kgl.
Ministeriums f. Landwirtschaft, Doménen u. Forsten hrsg. v. Prof. Dr. M. Sering. XI u.
XIIL. gr. 80, Berlin, P. Parey.

XL Busch, Dr. Fel.: Prov. Westpreussen. Mit 1 (farb.) Karte. (VIII, 102 S.) n 2.50. — XIII.

- Grn'ssmann, Reg.-Assess. Dr. Fr.: Prov. Posen. Mit 1 (farb.) Karte. (VIlI, 107 8.) n 2.50.
Q\Iertel]abrébcfte sur Ctatiftit des Deutjchen Neidh3. Hrdq. vom faiferl. ftatift. Amt. Jahrg.
898, Grginzung zum 4. Hit. Die deutjdhe Handeld-Statiftit nad) ihren gegemvdrt. Ein=
ridtgn. u. Qeijtqn, — Garn=Cinfuhr 1. Audfuhr in den . 1889 bis 1897. Jmp. 49, (VIII,
45 ©.j Yertin, Putttammer & Niihlbredyt. Cingelpr.n 1 —;
f. bie Abonnenten unberednet.

:A“Sgleieh, der, m. Ungarn. Linz-Urfahr, Verlag des kathol. Press-Vereins. ca. — 10

*Chrisr,iani, E,: Biirgerliches Rechts-Lexikon f. das deutsche Volk. Berlin, J. J. Heine. 7.50

'Dgxlcke. A.: Die preussische Gefingnisordnung vom 21. XII. 1898. Berlin, H. W. Miiller. 1.50

*«le, A.: Wurzeln der Wirtschaft. Leipzig, Freund & Wittig. 4 —

Eger, G.: Die Ausfithrungsanweisung vom 13. VIII. 1898 zum Gesetz iib. Kleinbahnen u. Privat-

anschlussbahnen vom 28. VII. 1892. Breslau, J. U. Kein’s Verl. 1.80

*Esser, R.: Die Aktiengesellschaft nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuchs vom 10. V. 1897.
Berlin, J Springer. Geb. ca. 5 —

*Jebens, A. W.: Die Stadtverordneten. Berlin, J. § ringer. Kart, 3 —

*Kautsky, K.: Die Agrarfrage. Stuttgart, J. H. W. Dietz Nachf, 5 — i

*Korn, A.: Ist die Deportation unter den heutigen Verhilinissen als Strafmittel praktisch verwend-
bar? Berlin, J. Guttentag. 4.50

*Loewenwald, L.: Die gemeinschaftlichen Testamente im biirgerlichen Gesetzbuche f. das Deutsche
Reich. Berlin, Struppe & Winckler. 1.60

"See‘l,ma.nn, H.: Das Streitverfahrenin den Reichsversicherungsgesetzen. Berlin, Verlag d. Arbeiter-

ersorgg. 1.20
*Zacher: Dﬁg Arbeiterversicherung in England. Berlin, Verlag d. Arbeiter-Versorgg. 2 —

19



Wiijenjdyaft 4. Xe 2. 12, Januar 1899,

4., Heilwiffenjdaft, Tierheiltunde.
Arznei-Taxe, thierarztliche, f. das Konigr. Sachsen. 8. Aufl. 2. Nachtrag auf d. J. 1899.

gr. 80. (2 8.) Dresden, C. €. Meinhold & Schne. — 15
Astor, Joh. Bapt.: Zur Geschichte u. Statistik der freien Arztwahl in Berlin. gr. 80. (v,
157 8.) Berlin, Siemenroth & Troschel. n3—

Beitriige zur Geburtshilfe u. Gynaekologie, hrsg. unter Red. v. A.Hegar. 1.Bd. 3.(Schluss-)
Hft. gr. 80. (IV u. 8. 343—-530 m. 1 Abbildg. u. 3 Taf.) Leipzig, A. Georgi.
Subskr.-Pr. n 6.40; Einzelpr. n 8.60
Colla, br. J. E.: Die Behandlung der Alkoholiker. [Aus:,,Aerztl. Monatschr.“] gr.80. (11 8.
m. b Fig.) Leipzig, H. Hartung & Sohn. n — 50
Hagen, Karl v.: Vo liegt die Ertidrung §. den Gefdhlechtddrang? Cine populdr-medizin.
Gtudie. 80. (I, 60 &.) Leipzig, Crnit. 1—
Hartmann, Dr. Ed.: Ueber die knocherne Fixation des Steigbiigels im ovalen Fenster. Mit 4
neuen Sectionsbhefunden. Erweit. Sonderabdr. aus ,,Zeitschrift f. Ohrenheilkunde*. Mit 4

Abbildgn. auf Tafel I—IV. gr. 8°. (III, 67 8.) Wiesbaden, J. F. Bergmanu. n2—
Hengsberger, Aug.: Nephritis nach Varicellen. Beobachtung der Tiibinger Poliklinik. Diss.
gr. 80. (23 S. m. 2 graph. Darstellgn.) Tiibingen, F. Pietzcker. nn — 70

Jahresberieht iib. die Fortschritte in der Lehre v. den pathogenen Mikroorganismen, um-
fassend Bacterien, Pilze u. Protozoén. Bearb. u. hrsg. von Proff. DD. P. v. Baumgarten u.
F. Tangl. 13.Jahrg. 1897. 1. Hilfte. gr. 80. (336 8.) Braunschweig, H. Bruhn. n 9 —

——— iiber die Fortschritte der Physiologie, hrsg. v. Prof. Dr. L. Hermann. VI. Bd.: Bericht

iib. d. J. 1897. gr. 80. (VI, 305 S.) Bonn, E. Strauss. nlH —
Klopfer, Gust.: Neuritis optica infolge v. Hereditit u. congenitaler Anlage (Leber). Diss.
gr.80. (24 8. m. 4 Fig. u. 2 Taf)) Tiibingen, F. Pietzcker. nn — 80

Krauf, San-aest . Die Pflege der Jahne u. desd Munbded. Die verjdhiedenen Evtrantgn., deven

Urjadye, Verbiitg. 1. Heilg., nebjt Angabe v. Hilid= u. Linderung@mitteln in Notfillen. 8°.

(VUI, 134 €. ut. 1 farb. Taf.) Ravengburg, ©. Maier. n2—
Neumann, Priv.-Doz. Dr. H.: Uber die Behandlung der Kinderkrankheiten. Briefe an e. jungen
Arzt. gr. 80, (VI, 285 S.) Berlin, O. Coblentz. n7—

Pathologie des Gehororgans. Bericht iib. d. J. 1896. Voun DD. C. Grunert, C. Donalies, F. -
Matte. [Aus: ,Ergebnisse d. allgem. Pathologie u. patholog. Anatomie d. Menschen u. d.
Tiere“.] gr.8% (S. 686—753.) Wiesbaden, J. F. Bergmann. n 2.40

-— u. Therapie, specielle, hrsg. v. Hofr. Prof. Dr. Herm. Nothnagel. XII Bd., 2. Thl., 3. Abth.
gr. 80 Wien, A. Hélder.

I, 3: Wollenberg, Prof.Dr. R.: Chorea, Paralysis agitans, Paramyoclonus multiplex (Myoklonie).
Mit 8 Abbildgn. v. 5 Taf. (V, 178 S.) Subskr.-Pr. n 4.20; Einzelpr. n 5 —

dasselbe. XVIIL Bd. 1. Thl. gr. 80. Ebd.

1. Quincke, H,, u. G. Hoppe-Seyler, Proff. DD.: Die Krankheiten der Leber. (VI 680 S.)
Subskr.-Pr. n 12 —; Einzelpr. n 14 —

Sammlung klinischer Vortrige, begriiudet von Rich. v. Volkmann. Neue Folge, hrsg. von
Ernst v. Bergmann, Wilth. Erb u. Frz. v. Winckel. Nr. 230—232. gr.8°. Leipzig, Breitkopf
& Hirtel. Subskr.-Pr. & — 50; Einzelpr. & — 75

230, Weismayr, Alex. Ritter v.. Herz u. Lunge in ihren pathologischen Wechselbeziehungen.
(14 S) — 231. 1. Gerhardt, C.: Die Hand des Kranken. — 1. Kohler, A.: Die Behandlung des
chronischen Unterschenkelgeschwitrs. (28 S.) — 232. Diihrssen, A.: Uber vaginalen Kaiser-
schnitt. (24 S.)

Schmid, Jul.: Uber direkte Verletzung des Optikus durch Querschuss der Orbita. Diss.
gr. 80, (33 8. m. 2 Fig.) Tiibingen, F. Pietzcker. nn — 90

Smith, A: Aifoho! u. geiftige Arbeit, §.: Tagqesd= u. Lebendfragen in Wijj. 1.

Versammlung, die XXIL, des deutschen Vereins f. dffentliche Gesundheitspflege. [Aus:
Aerztl. Monatschr.*] gr.80. (15 8.) Leipzig, H. Hartuog & Sohn. n 0

Vogeler, Dr. A.: Braunlage im Harz. [Aus: ,,Aerztl. Monatschr.] gr. 80. (4 8.) Leipzig, H.
Hartung & Sohn. n — 50

*Dexler, H.: Die Nervenkrankheiten des Pferdes. Wien, F. Deuticke. 7 —

*Goldscheider, A.: Anleitung zur Uebungs-Behandlung der'Ataxie. Leipzig, G. Thieme. Kart. 3 —

*L,edden Hulsebosch, M. L. Q. van: Makro- u. mikroskopische Untersuchungen der menschlichen
Exkremente. Berlin, J. Springer. Kart. ca. 20 —

*Zeitschrift f. Augenheilkunde. Red. v. Kuhnt u. v. Michel. 1. Jahrg. 1899, 12 Hfte. Berlin, S.
Karger. 30 —

*Ziemss%n, 0.: Die Ethik des Arztes als medicinischer Lehrgegenstand. Leipzig, G. Thieme. 1 —

20



" X2 12, Januar 1899, BWiffenjdyait 5.

5. Naturwifienjdaften, Mathematit.

Annalen der Physik u. Chemie. Neue Folge. 66. Bd. 5. Hft. Der ganzen Folge 302. Bds.
5. HM. Jahrg. 1898. Nr. 13. Unter Mitwirkg. der physikal. Gesellschaft zu Berlin u. msé
besondere v. M. Planck hrsg. v. G. u. E. Wiedemann. gr. 8°. (8. 785—1208 m. Fig. u.
Taf.) Leipzig, J. A. Barth. bar o 68—"—

Arbeiten, Tibinger zoologische. [Aus: ,,Ztschr. f. wiss. Zool.*] IIL Bd. Nr. 3-5. gr.8"
Leipzig, W. elr . .

3.p Lgizndeanf. G:];}i[;nM. v.: Untersuchungen iib. die Entwicklung der Zeichnung des Schlgel:)er-

- lingsfiigels in der Puppe. (S. 413—462 m. 3 Taf.) n2.50. — 4, Baer, Dr. M.: ﬂhef Bau u. f"a{, en
der Flugelschuppen bei Tagfaltern. (S. 468—477.) n — 60. — 5. Schmidt, Thierarzt R.: Ver-
gleichend-anatomische Studien #b. den mechanischen Bau der Knochen u. seine Vererbung. (S.
479—525 m. 6 Fig. u. 2 Taf.) n2.50.

Arznei-Taxe f. das Konigr. Sachsen. 13. Aufl. 2. Nachtrag auf d. J. 1899. gr. 8% (3 8.)
Dresden, C. C. Meinhold & Sihne. — 25

Bleier, Otto: Neue gasometrische Methoden u. Apparate. Mit 138 in den Text gedr.Holzschn.
nach eigenen Zeichugn. gr. 82, (X, 321 8.) Wien, Spielhagen & Schurich. n?—
XNer, Prof. Frz., u. Dr. E. Haschek: Uber die ultravioletten Funkenspectra der Elen}ent‘t‘a.
(XIL Mittheilg.) (enth. die Spectra v. Au, Ti). [Aus: ,,Sitzungsber. d. k. Akad. d. WlSS.—é
gr. 8% (21 8. 'm. 4 Tal.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. n 1.5

Geitler, br. Jos. R. v.: Notiz iib. complicirte Erreger Hertz'scher Schwingungen. [Aus:
»Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss."*] gr. 80, (12 8. m. 5 Fig.) Wien, (C. Gerold’s Sohgg

n—

Hasendhrl, pr. Fritz: Uber den Riickstand u.die Leitfihigkeit v. Paraffin u. Schwefel. [Aus:
»Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss.*“] gr. 80. (6 8.) Wien, (C. Gerold’s Sohn). n— 20

——— Zur Theorie der Transversalschwingungen e. v. Wirbeln durchzogenen Korpers. (1L
Mittheilg.) [Aus: ,Sitzungsher. d. k. Akad. d. Wiss.“] gr. 80, (20 S. m. 2 Fig.) Wien, C.
Gerold’s Sohn in Komm. . . n — 40

Jaumann, G.: Interferenz der Kathodenstrahlen. (I. Mittheilg.) [Aus: ,,Sitzungsber. d. k.
Akad. d. Wiss.“] gr. 80 (98 8.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. u 2.20

Krauf, Frov: Die Eigzeit. Dad Wifjendwertejte iib. die grofie Beveijungdepoche der Erde u.
die Theorien iib. die Urjache detjelben. gr. 80, (232 ©.) Ravensdburg, O. Maier. 03 —

Ml(teilungen der Erdbeben-Commission der kaiserl. Akademie der Wissenschaftenin Wien.
VIIL. [Aus: »Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss."] gr.80. Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm.

VIL Becke, F.: Bericht 0b. das Graslitzer Erdbeben, 24. X. bis 25. XI. 1897. (171 S, m. 8 Fig.
u. 8 Karten.) n 5.40,

MollSPll. Haos: Botanische Beobachtungen auf Java. (I. Abhandlg.) Uber die sogenannte
Indigogibrg. u. neue Indigopfanzen. [Aus: ,Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss."] gr. 8%

V.(30 S. m. 17Faf.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komum. n L

h ltsehe.‘Pror. Dr. Hinr.: Die Siisswasserfische Deutschlauds. Thre Kenuzeichen,Fortpﬂunzg.,
Verb}’e“%- u. wirtschaftl. Bedeutg., im Auftrage des deutschen Fischerei-Vereines gemein-
fa§sllcln kurz zusammengestellt. Mit 71 Fischbildern, erliut. Fig., e. Karte, alphabet. Ver-
2eichnissen der volkstiiml. sowie wissenschaftl. Fischnamen u. Zusammenstellgn. der in
Veutschland gesetzl. Mindest- od. Brittelmaasse u. Individual-Schonzeiten. 2. Aufl. gr. 80
(74 8.) Berlin, (K. Siegismund). nl—

Ostwald's Klassiker der exakten Wissenschaften. Nr. 101—103. 8¢. Leipzig, W. Engel-
mann. Kart.

10L. Kirchhoff, G. Abhandlungen th. mechanische Warmetheorie. 1. Ueber e. Salz der mechan.

Wiirmetheorie u. einige Anwendgn. desselben. (1858.) — II. Bemerkung tih, die Spanng. des Wasser-
dampfes bej Temperaturen, die dem Eispunkte nahe sind. (1858.) — IlI. Ueber dic Spanng. des
Dampfes u. Mischgn, aus Wasser u. Schwefelsiiure. (1858.) Hrsg. v. Max Planck. (48 S8.) n — 75.
— 102, Maxwell, James Clark: Ueber physikalische Kraftlinien. (Phil. Mag. 4. Ser. Bd. 21, §. 161,
281 u. 338, 1861, Bd. 23, S. 12 u. 85, 1862, Scient. Pap. Vol. I, S. 451.)  Hrsg. v. L. Bollzmann.
Mit 12 Fig. im Text. (147 8.) n 2.40. — 103. Lagrange’s, Jos. Louis, Zusitze zu Eulers Ele-
menten der Algebra. Unbestimmte Analysis. Aus dem Franz.von A. J. v. Oettingen, hrsg. v. H. Weber.
(171 8, n 2.60,

Selllllnann, Kust. Priv.-Doz. Prof. Dr. Karl: Gesamtbeschreibung der Kakteen (Monographia

a‘(’tacearum). Mit e. kurzen Anweisg. zur Pllege der Kakteen v. Karl Hirscht. gr. 80, (XI,
2 8. m. 117 Abbiidgn.) Neudamm, J. Neumaun. n 26 —; geb. in Halbfrz. n 30 —

S('ll‘f\’enller, Dr. Egon R. v.: Uber die lichtelektrischen Erscheinungen. (I. Mittheilg.) [Aus:

«Sitzungsher. d. k. Akad. d. Wiss.*] gr. 8% (20 8. m. 1 Fig. u. 1 Taf.) Wien, C. Gerold’s

Sohn in Kom n — 80

sl’eZi“lkal’le, g;eologische, v. Elsass-Lothriogen. Hrsg. v.der Direction der geolog. Landes-

21



Riffenfdyaft 5. 6. 7. Je 2. 12, Sanuar 1899.

Untersuchg. v. Elsass-Lothringen. 1:25,000. Nr. 130—132. & 46 >< 51 ¢m. Farbdr. Mit
Erldutergn. v. Prof. Dr. B. Forster. Lex. 80. (128.) Strassburg. Berlin, S.Schroppin Kofr%nm.
Ann2—

130. Millhausen West. — 131. Miilhausen Ost, — 132. Homburg.
Wippermann, P.Emerich: Uber Wechselstromcurven bei Anwendung v. Aluminiumelektro-
den. [Aus: ,Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss.*] gr. 8°. (98.m.12Fig.) Wien, (C.Gerold's
Sohn). n — 40

*Canestrini, G., u. P. Kramer: Demodicidae u. Sarcoptidae. Berlin, R. Friedliinder & Sohn.

*Giesbrecht, W., u. 0. Schmeil: Copepoda I. Gymnoplea. Berlin, R. Friedlinder & Sohn. 11 —

*Kohlrausch, W.: Das Gesetzbetr. die elektrischen Maasseinheitenu. seine technische u. wirtschaft-
liche Bedeutung. Berlin, J. Springer. ea. 2 —

*Kraepelin, K. M. F.: Scorpiones u. Pedipalpi. Berlin, R. Friedlinder & Sohn.

*Labbé, A.: Sporozoa. Berlin, R. Friedlander & Sohn.

6. Philofophie, Theojophie.

grante, Armin: Die Religion der Dienfdyheit od. die natiivl. Shvpfungdgejdiichte. Cine neue
Weltanjhaug. f. alle nad) Wahrheit jtreb. Menjden. gr. 80 (V, V, 98 S.) Graz. (Miinfter,
F. C. MidL) n

Grzymiseh, Dr.Siegfr.: Spinoza’s Lehren v. der Ewigkeit u. Unsterblichkeit. gr.80. (V,598.)
Berlin, 8. Calvary & Co.  nlé

Lipps, Thdr.: Die ethijden Grundfragen. 10 BVortrdge. Teilweife geh. im BVolt3hodhjdjulverein

su Wiindjen. qr. 80, (111, 308 ©.) Hamburg, L BVoj. nb—;geb.nb6—
Maeterlinck, Maurice: Der Schatz der Armen. Deutsch dureh Frdr. v. Oppeln-Bronikowski.
49, (106 8.) Florenz, E. Diederichs. n6—

*Falckenberg, R.: Hilfsbuch zur Geschichte dergPhilosophie seit Kant. Leipzig, Veit & Co. ca. 1.20
*Reinke, J.: Die Welt als That. Berlin, Gebr. Paetel. 10 —

7. Craiehung n. Unterrid)f (fremdipradl. Unterricht §. 8). — Jngendidrijten.

Gerlad), @em.-Dir. Ctto: Die Jnternaterziehung im Seminar ald Vorbereitung sum felbitin-
digen fittlichen Qeben der jungen Qehrer. gr. 80 (43 &.) Leipzig, Diirr'jche Buchh. n — 60
Kobel, fehr. £3E: Eine padagogijhe Studienveife nad) Dinemart, Schweden u. Norwegen.
Ridagogifdhe 1. unpddagog. Plaudereien. gr. 89, (59 ©.) Liegnis, €. Senfarth. bar — 40
Lampel, Landesjyutinip. Leop.: Deutjded Lejebud) {. die obeven Clafien bditerveidhijher Gym=
najien. 1.EHL (f. die V. Claffe). 3. Aufl. gr. 80 (XI1I, 356 ©.) Wien, A. Hilber. Beb, n 2.92
Menger, Gewerbesch.-Prof. Jos.: Lehrbuch der darstelienden Geometrie f. Oberrealschulen, 2.

Aufl. Mit 181 Orig.-Abbildgn. gr. 80. (1V, 234 8.) Wien, A. Hdlder. Geb. n 3 —
Miffionsbilber m. Verfen f. Kinder. Nr. 10. Die Siidjee. (Witi=[nfeln.) 160 (8 &. m. 8
farb. Bildern.) Berlin, Bud)h. der BVerliner en. Mifjiondgefelljdaft. n— 05
—— Ddajjelbe. Nr. 2. JIndien. 3. Uufl. 160, (8 &. nu 8 jarb. Bildern.) €bd. n — 05

Mifjions{dhriften §. Kinder. Nr. 31, 33, 35 u. 36. 160, (Mit Abbildgn.) Berlin, Budyf. der
Berliner ev. Mijfiondgejelljdaft. an—05
31. Fler, friih. Miff. O.. Crrvettungen aud Gefahren, die durd) SHlangen drohten. Ausd feinent Leben
erpdblt. (16 &.) — 33. &dumann, Mifi.. Der befreite Stlavenjunge. (16 &.) — 35. Griindler,
Pait.: Der alte David. (15 &) — 36. Walter, Miff.; Jfeat Rantipite. (16 &.)

—— bajjetbe. Mr. 2, 5, 6, 8, 13, 14, 17, 18 u. 20. 160, (it Abbildgn.) Ebd. an—05
2, Qiht, Pajt.: Chriftian Afrifaner, od.. Dad Evangelimm ift e. Nraft GOtted felig su madjen alle, die
baran glauben. 3. Anufl. (16©.) — 5. ¢idht, Paft.: Die Buidhneger u. thr Mijfionar Resmus Schmidt.
3. ANfl. (16 ) — 6. Gefdhichte e. verfauften u. ervetteten Chinefen. 4. Aufl. (16&.) — 8. SHhmidt,
Miffionsfuperint.: Jafob 1. Rlaasd, die ungleihen Briiver. 3. Aufl. (16 &.) — 13. WModimolle. 4. Aufl.
(16 ©.) — 14. Mojodioa. 3. Aufl. (16&.) — 17. Vierpfennigftiid, das. 4. Aufl. (8 &) — 18. Chriftian
Sarael, das lahme Schneiderlein. 8. Aufl. (16 &) — 20. Mevendty, A.: Cin afritanifder Rriegdsug.
3. Wil (15 ©.) .

Raduisty, Ooerveatjf.-Prof. Job.: Ubungdbud) f. den Redenunterricht in der I. Realichulclaffe.

ar. 80, (1M1, 74 .) Wien, A. Hislder. Geb. n 1.12
Sdyul-Kalender des Req.-Bey. Wagdeburg m. der Grafjch. Wernigerobe §. Behisrden, Schul=
injpettoren, Schufleiter, Qehrer u. Lehrerinnen. 8. Jafrg. 1898/99. Mit Genehmigg. des Hrn.
Regierungd-Prdfidenten zu Magdeburg unter Benupg. amtl. Catellen zufammengeitellt v.
Reg.=Setr. . Wabnidhajfe. 80 (VIII, 464 &©.) Magdeburg, Faber. Rart. bav n 4.50
Geuh!er, Gem.-Qefr. R.: Handbud) zur Borbereitung auf die jiveite Pritfung b_er Qehrer u. die
Briifung der Rettoven. Vnlljtdndige u. iiberfichtl, Bujammenitellg. ded Wifjensitoffed aud

22



MR, s'uu-u-nr'lsgg. BWiffenfdaft 7. 8.

der Geidyichte der Piidagogit, der Gryiefings- 1. Unterridhtalehre, der Schulprazis 1. der
fpeciellen ~JJtetbobif1in %%agen i *)Lufg?abzn, &u@fiif)rgn.,@iépoﬁtimten L. ‘zlnmel.fgnl. 2. Q{l)ul%
A8 viyy, 438 ©.) Breslau, H. Handel. . . n4.50; %e, . ?h o
tesmeer, @, 1. Q. Banled, pajtoren: Chriftblumen. Gin Veihnacitsbiichlein f. die dnij L
Rindermelt, 190, (16 &. m. Abbildgn.) Bremen, . wtqrgenbeﬂer. B o OHQE" )
'g“‘}?ﬂ‘, Cem.=gefr, F.: Bilder u. Eingelziige ausd der Gejchichte Schleftens. 2. Aufl. 8n.u( \?2
Oreslau, §, Handel. 3 . — 1a
Bilter, 3’ 9!.:%00 beutiche Didytungen aus Lefebitdiern, jur Firderg. ded iriftl. @Wbﬂnfe&;
Ausdruds beqrd. (Jn 5 Lgn.) 1. ¢fg. gr. 80, (80 ©.) Gieken, &. Roth. e o 60
Utlacsil, seor. br. Gman.: Natirgeidyicte f. Biirgerjchulen in 3 Gtufen. 1. Stufe: Die mt%}l—
tigiten Naturtsrper der drei Jeidpe. 2. Aufl. gr.80. (1v, 138 &. m. 134 Holzjhn.) Wien, L.
v DHolder. ) Geb. n 1.50

“Heinze, P.: Derkatholische Religi icht i Schuljahre. Breslau, H. Handel. Geb. 1.20
et gionsunterricht im ersten Schulj
*Is, J.: Hilfsbiichlein f. ménnliche Sonntagsschulen. Stuttgart, J. Roth. Kart. ca. — 50

8. Gprady: und Litteraturmifienidyaft.
Brandes, v, Fudy, §.: Deinridy frufe al8 Dramatiter. 80. (104 &) Hannover, H. ‘anﬂ]felb-

Brockelmanm Carl: Geschichte der arabischen Litteratur. 1.Bd. gr. 80, (XII, 528 S.) Wei-

mar, E. Felber. . n20—
F'lﬁ‘k V. Wittinghausen, prof. br. E.: Ubungsbuch f. die Oberstufe des franzisischen Unter-
richts. 2. Aufl. gr. 80, (VI, 149 8.) Wien, A. Holdor. Geb. n 1.76

Forsehunxen, litterarhistorische. Hrsg. v. Proff. DD. Jos. Schick u. M. Frh. v. Waldberg.
IX, u. X. Hit. gr. 80, Weimar, E. Felber. i
IX. Sieper, Ernst: Les échecs amoureux. Eine altfranzss. Nachabmg. des Rosenromans u. ihre
engl. Chertragg. (VIL, 251 S.) Subskr.-Pr. u 5.20; Einzelpr. n6 —. — X. Stockmayer, Karl
Hugo v.: Das deutsche Soldatenstiick des XVIII. Jahrh, seit Lessings Minnav. Barnhelm. (XI, 125 8.)
Subskr.-Pr. n 2.60; Rinzelpr. n 3 — ’

folling. J.: Vocabular zu Schmidt-Gehlens memorabilia Aleyandri magni u. zu zwglf vitae

des Cornelius Nepos. 2. Aufl. gr. 80, (I, 100 8.) Wien, A. Hélder. ~ nl08
N Danazet, Rearics.pror, BWlad.: Lefhrbuch der bhmijchen Sprache. 1L.2GL (1. u.2. Glaffe.) gr.8o.

(VL 184 2) 98ien, (. Bisiver. ®eb. in Leinw, n 2.08

—— Bihmijhes Sprech- 11, Lejedud) f. Mittel= 1. Bitvgerjchulen. 3 Thle. gr. 8o, GO,

- ‘ ’ - ®eb. in Qeimn). n 3?62
iy Uil (IV,636.) n — 96. — 2. 4. guuir V,1616.) n1.80. — 3. 2, 9iufl. (V], 192 ) n 2.16.
Lidzbarski, yar; Handbuch der norfasgmitischgn Epigraphik nebst ausgewihlten In-
schriften. 2 Tle, Weimar, E. Felber. n30—

Ovidii {,xh' 8r- 8%, (X1v, 508 8.) — 2. Tafeln. gr. 49 (46 Taf. m. 4 . Text.)

8o ({‘?Soms, P., carmina selecta. Fiir den Schulgebrauch hrsg. v. Jos. Golling. 3. Auf.
arnas L 230 8.) Wien, A. Holder. n 1.60; geb. n 1.92
o-.tf]bﬁ'_ neuer. Halbmonatsidrit 1. Litteratur, Kunjt u. Biifne, Lrgan ded Berbanded jur
nml €2q. ded Jnterefied am deutfden Serifttum. Hrag. u. Leiter: Aley. Jadadfohn. Rev.:
88%'9‘“1161 u. Waith. Wildt. 1. Jahrg. Lhtbr.—Desbr. 1898. 6 Nem. gr. 40, (Nr. 1—5.

Rou p.. Berlin, G. Ebhering, \ barn 1 —

a"SSGt. Le blocus et 1a capitulation de Metz. .. Aus Rs histoire de la guerre franco-
.emande in Ausziigen zum Schulgebrauch hrsg. v. Dr. Heinor. Gassner. Mit Wrterver-

all(:lchms u. e. Karte. 89, (v, 72 8.) Miinchen, J. Lindauer. n —80; geb.n1 —

F ""}"l“"g der griechischen Dlalekt-Tnschriften v. J. Baunack, F.Bechtel, A. Bezzenherger,

P, : ass, H. Collitz, wW. Deecke, A. Fick, 0. Hoffmann, R. Meister, P. Miillensiefen, W.

h”' INitz. Hesg. v, pr. Herm. Collitz. 2. Bd. 6. (Schluss-)Hft. gr. 86, Gottingen, Vanden-
,");'Ck & Ruprecht.

@m‘a; 6. Baun.a ¢k, Johs.: Die delphischen Inschriften, (4. TL: Nr. 2501--2993.) (S. 643—963.) 19.80.
i the, Deutider, Chrentrany. Was die Didpter unferer Wutterfprache u Liebe 1. ju Leide
ngen u. jagen, ' g, (X, 339 ) PBerlin, Yerlag ded allgemeinen beutfd)eg ;Capmc’[c]metgné.
; n 2.40; geb. n 3 —

QB(‘]%’SE‘““E" fart: Frany Widbacher 1. feine Muje. [Aug: ,Balzburger Boltgblatt] 120,

©.) Calgburg, (5. Dieter). bar n — 40

* . .

*ﬂ?:gslchnfc f. Otto Benndorf zu seinem 60. Geburtstage. Wien, A. Holder. ca. 28 — .
1ttel, M Der franzgsische Unterricht in der hoheren Midehenschule nach den Bestimmungen
vom 31. V. ygg4. Berlin, R. Gaertner. 1—



BWifienjdaft 9. 10. N 2, 12, Januar 1899

9. Gefdyichte, Biographien.

Bippen, Wilh. v.: Gefdyichte der Stadt Bremen. 6. Lg. gr. 8% (2. Bd. VI u. &. 241—414.)
Bremen, €. €, WPiitller. n 1.80; 2. 8. tplt., geb. in Halbfrz. oo 6 —
Carnot, P. Maurus, O. S. B.: Im Lande der Ritoromanen. Kulturhistorisch-litterar. Studie.
gr. 80, (I1I, 96 8.) Chur, (J. Rich). nl—
Christomanos, Constantin: Tagebuchblitter. 1. Folge. 80. (285 8.) Wien, M. Perles. n 3.50;
geb. n 4.50

Gefdyichte der ewvopdijhen Staaten. Hr3g. v. A H. L Heeren, F. A fert, W. v. Giejebrecht
u. & Qamprecht. 59. Lfg. 1. Abtlg. gr. 8% Gotha, F. U Perthes. .

59, I Birenne, Penri: Gejhidhte Velgiens. 1. Bd. Bi3 jum Anfang ded 14. Jahrh. Deutjdje 1ber=
febg. v. Frip Arnheim. (XXIV, 496 &) n 10 —

Hesse, Priapar.-Anst-Vorst. O.: Aus Sommerdas Vergangenheit u. Gegenwart. Versuch e. Zu-
sammenstellg. der geschichtl. Begebenheiten. gr. 8% (VII, 188 S. . Abbildgn., 1 farb.
Titelbild, 2 Plinen u. 1 Ansicht.) Erfurt, (H. Giither). barn 3 —

Qafhrbud) ded hHohen Ndeld, umiajjend die Abjtammg. dev deutjhen landesherrl. Hiiujer, die
landesherrl. Familien u. deren Agnaten, fowie die deutjden Standesdherren u. deven Fami=
fen. 1. Yahrg. Mit den Wappen der landedhervl. Hinjer u. 2 Bildnifjen. 160, (XVIIL, 192
&.) Berlin, Militdr-LVerlagdanitalt. ®eb. in Leinw. n4 —

Jahresbericht, XXVIL, der historisch-antiq. Gesellschaft v. Graubiinden. Jahrg. 1897. gr.80.,
(254 8.) Chur, (Hitz). nb—

Krall, J.: Beitriige zur Geschichte der Blemyer u. Nubier. {Aus: ,Denkschr. d. k. Akad. d.
Wiss.] gr. 40. (26 8. m, 3 Lichtdr.-Taf.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. n3—

Qentner, Dr. Ferd.: Die BVertheidiger ded Raf Queg im . 1809 w. ihr Fiibrer Jofef Struber.
Salzburgiidhed Gejdyichtdbild. 8. (15 &.) Salzburg, H. Kerber. bar n — 35

Sdjent, % D.: br. Sebajtian Jojef Mayrhofer, €dyiigenhanptmann der Billandever u. Adju=
tant P. Hajpinger’s im . 1809, Gin Qebendbild. 120, (34 &. m.1 Bibdnis.) JInnsbrud,
Wagner in Fomm, . ) n — 40

@d]risiteu ve3 Bereind f. die Gejchichte BVerling. 35. Hit. gr. 80 Bexlin, €. &. Mittler & Sohn
in Somm. ’

35. Winper, Go.: Die Wegelihe Porzellanfabrit in Berlin. — Holpe, Prof.: Bilder aud Berlin vor
3wei Menjdenaltern. (123 &) n 2.50.

*[,as Cases: Napoleon I. Tagebuch v. St. Helena. Uebertr. u. bearb. v. O. Marschall v. Bieberstein.
2 Bde. Leipzig, H. Schmidt & C. Giinther. & 4.60

10. Erdbejdjreibung, Karten.

GCoudjeron-Aantot, eutn. 3. &. W.: Durd) dag Land der Chinefen. Deutjch v. K. Robol3ty.
gr. 80. (VIII, 198 €. nt. Abbildbgn. u. Bildnisd.) Leipzig-Reudnip, H. Baum.
®eb. in Qetnw. n 5 — neue Ausdg. (m. Volbilbern auf Kunjtdr.-Lap.) n 6 —
Freytag’s, G., Radfahrer-Karten. 1:300,000. Blatt27, 28 u. 30. Farbdr. Wien, G. Freytag &
Berndt. bar & n 1.35; auf Japanpap. 4 n 1.70
27. Ost-Tirol. 53><64,5cm. — 28. Steiermark. 53><64,5 cm. — 30. Krain u. Kustenland. 54><65,5 cm.
Hoffmann, Heinr: Die Berajtvae m. ijren Schlbfjern, Kldjtern u. Burgen. aqu. Fol. (16 BL
in Ftin.-Dr.) Mit bejdreib. Text v. (Prof. Dr.) Lorengen. (8 &.) Heidelberg, €. v. Kvnig.
Sn Qeinw.=Pappe bay 15 —
Kollmann, Prem.-Lieut. Paul: Der Nordwesten unserer afrikanischen Kolonie. Eine Be-
schreibg. v. Land u. Leuten am Victoria-Nyanza nebst Aufzeichngo. einiger daselbst ge-
sprochenen Dialekte. Mit 372 Abbildgn. nach Orig.-Photographieen u. Skizzen nebst e.
Karte. Lex. 8¢ (VIII, 191 S.) Berlin, A. Schall. n 7.50; geb. bar 9 —
Lehmann’s, C., Eisenbahn-Karte der Bahngebiete Mittel-Europa’s. 16. Aufl. Bearb. v. Bureau-
assist. L. T. Schultz. Durchgesehen v. vorm. Chefred. Dr. W. Koch. 1:200,000. 61><75,5 cm.
Farbdr. Nebst e. Verzeichniss der Eisenbahnen in Deutschland, Oesterreich-Ungarn u. der
Schweiz. gr. 80. (26 8.) Berlin, Siemenroth & Troschel. n2—;
auf Leinw. in Leinw.-Decke bar n 4 —
Mareile, dad. Bote desd Rennjteiquereind. Hrdg. vom BVorjtand. 1. Jahrg. Dezbr. 1898—
Novbr. 1899. 12 Fen. 40, (Jir. 1. 6 &.) Hildburghaufen, F. W. Gadow & Sohn inKomm.

n2—
Sdynelfer, Chrn.: Giidtirolijde Landjdiaften. Nonsd= u. Sulzberg. Civezzano u. RPine. Pergine.
Balfugana. 80. (VII, 342 &. m. Titelbild.) Jnndbrud, Wagner. nd —

24



M 2. 12, Yaunar 1899, Wiffenjdhaft 10, 11, 12.

—_—

Edyneller, Qudm.: Die Kaiferfabrt durchd Heilige Land. 2. Aufl. gr. 8% (260 €. m. Abbildgn.)
Leipzig, . ®. Wallmann in Komm. Kart.n 3 —; geb. in Leinw. n 4 —

"Bel_m, C. A.: Die italienischen Seen. Ziirich, Th. Schriter. Geb. 12 - . .
*Kaindl, R. F.: Ethnographische Streifziige in den Ost-Karpathen. Wien, A. Holder. ca. 2 —

11. Kriegdwifjenidhaft (Rierdetunde jiehe 14).

Boguslawsti, A. v.: Contra Bebel u. Bleibtreu. Nod e. Wort in Heeresfacyen §. weitere Bolfs=
treije. qr. 80. (48 ©.) Berlin, A. Sdall. ) .. . n—1
Gejdiigbehandlung. (Crgingungen pum Eperziv-Reglement j. die Fuartillevie, 1. THL)
2lem M, K., 3,7¢cm Rev. K., 5cm K., Pangetthiicne, leidht gepanzerte Gejchiipe . Riljten=
attiferie find nid)t befandelt. Entiourf. Abgejdlojien im Juni 1898. 120, (IX, 179 S. m.
Big.: Berlin, €. S. WMittler & Sohn. bar n 1.20; fatt. n 1.40
®olss, Gen.-gient. Colmar Frhr. v. b.: Dag Bolf in Wajfen. Gin Bud) iib. Heevivejen u. frieg=
fiibrg. unfever Beit. 5. Aujl. 7. big 12. Tawj. gr. 8. (XTI, 449 €. m. 3 Fig.) Berlin, K. v.
Deder. ®eb. in Leintv. n 4 —
Gromau, Meveamtzvoriteser F.: Fithrer §. Militiranmwarter zur Stlangung der erjten Civiljtel=
fung. Eine Sufammenitellg. der neueften gejesl. BVejtimmgn. f. die Wilitdramvarter {ib. Bor=
bereitg., Vewerbg. . Anjtella. im Reich=, Staatd= u. Communaldienjt. 2. Aujl. 89, " (Xil,
299 2.) fom. Miilbeim a/Nh., Selbjtverlag. 2 —
Helden, unjeve. Lebendbitder §. Heer . Volt. I u. VIIL 80, Salzbury, H. Dieter. & n — 60
UL Bancalari, Gujt: Pring Gugen. Mit Portr, 2, uf. (71 &) — VI Emmer, Dr. . G
Andreas Hofer. Mit Portr. nach dem Wadyter'jhen Delgemilde. 2. Aufl. (80 &.)
Seuntnijje, weldie, werden b. den Militdr-Amwiirtern in den Vorpritiungen vetlangt? Eine
Cammlg. thatidd(id) gejteliter Aufgaben ausd den legten Jahren. IV. Hit. Vorpritfjungdaui=
gaben jur Garnijonvenwaltungs=, fajernen=1u. Lazarettinjpeftor-Cauibahn. 80, (15 &.) Ber=

lin, g. Geritmann, ) nl—
Rangfijte dev tinigl. jacfijchen Armee f. b. J. 1899. (Nach dem Stande vom 1.1.) 89, (XIV,
461 S.) Dredbden, (8. Heinrid). — Leipsig, F. Jleifher, Verl.). ftart. bar o 4 —

_ Uniformen, die, der deutschen Armee. 2. Abth. Die Abzeichen der militir. Grade u. die
sonst. Auszeichngn. an den Uniformen der deutschen Armee, nebst Abbildgn. der Lanzen-
flaggen, Fahnen, Standarten u.s. w. 8. Aufl. 80. (23 farb. Taf.) MitErliutergn. zu den Ab-
bildgn. 89. (30 8.) Leipzig, M. Ruhl. n 2 —; geb. n 2.50

Unter Hab3burgsd Sriegsbanner. Feldzugderlednifie ausd der Feder v. Mittimpiern . Augen=
eugen, gejanumelt u. Hr8g. b. Bice-Conjul Fr. Deitl. 4. Bd. 3. Tauj. 80 (1V, 247 &.) Dred=
den, E. Pierfon. n 1.70; geb. in Qeintw. nn 2.55

Bergeidynif det tinigl. jadf. Tifiziere, Sanitiitd-Lifiziere, Cherapotheter, CherroRirzte w. Rof=
drste ved Veurlaubtenjtanded nad) ihren Ratenten bezw. Veftallungen. 1899. 8v. (84 S.)
Dredden, (€. Heinrich. — Qeipsig, F. Fletjcher, Berl). barn — 80

*Kﬁhli%. E5 v., u. R. v. Jedina: Das Heer y. die Flotte Osterreich-Ungarns. Berlin, A. Schall. )
eb. 15 —

:Teﬂaﬂ. V.. Das Gefecht der rusgischen Infanterie. Berlin, Liebel. ca. 1.50
— Das Gefecht der russischen Kavallerie. Ebd

12. Handel, Gewerbe, Verfehrdwefen.

BQI‘l.del', Hofkunsistickerin Elise: Moderne Kunststickereien. Paravents, Portiéren, Lambrequins,
Tisch-, Fliigel- u. Chaiselonguedecken, Beziige f. Prachtsopha’s u. Prunksessel, Kissen,
Hof- u. Gesellschaftsroben, Stickereien f. Ficher, Schreibmappen u. A. 2. Aufl. 24 (Licht-
druck-)Taf. m. erliut. Text. gr.Fol. (68.) Berlin. B. Hessling. In Mappe n 24 —
eridjt deg ¢, f. HandelBminijteriums {ib. die Verwendung ded zur Fdrderung ded Kleinge-
werbed bewilligten Greditedwihrend des . 1897. Crjtattet im Auftrage desd k. &, Handeld=
minvterd. gr, 40, (151 S. ni. eingedr. Plinen, 3 Karten 1. 3 graph. Darftellgn.) Wien, Hof=
U. Ztaatddruderei. n 1.50

Buchhiindler-Kalender. Hrsg. v. Walth. Fiedler. 1899. 12¢. (256 S.) Leipzig, W. Fied-
ler. geb. in Leinw. Subskr.-Pr. bar nnn 1.80; Ladenpr. nn "2.50

Dewald, Adf.: Farbige Decken- u. Wand-Skizzen. gr. Fol. (24 Bl. in Farbdr.) Leipzig, Jiistel
& Gittel. In Mappe bar n 25 —
€gen die Waarenhiuser. Hinweis auf e. neuen Weg, die Bazar-Wirthschaft einzuschrinken
um den Mittelstand zu schiitzen, v. e. Detaillisten (Jacob). gr. 8% (8 8.) Hamburg, Post-
Amt 3, Jacob. —50

25



Wifjenjdhaft 12. 13. He 2. 12, Januar 1899.

Hoffmann, Hof-Holzbildh. Ad.: Holzsculpturen u. Mobel in Roecoco. Stithle, Sessel, Tische,
Schemel, Guéridons, Uhrgehiiuse, Consolen, Spiegel- u. Bilder-Rahmen, Ornamente etc.
nebst vielen Details. Eotworfen u. zumeist f. die kgl. preuss. Schlgsser ausgefiihrt v. H.
3. Serie. gr.40. (40 Lichtdr.-Taf.) Berlin, B. Hessling. o Mappe n 20 —

Huber, Archit. Ant.: Entwiirfe moderner Mobel im Style deutscher Renaissance. 1. Thl. (Zu-
gleich allerlei Schreinwerk. 1. Serie.) 4. Aufl. gr. Fol. (60 Lichtdr.-Taf.) Berlin, B. Hess-
ling. In Mappe n 60 —

‘Sehirmer, Bildh. Rob.: Aus meiner Kunstwerkstitte. Ausgefiihrte ornamentale Bildhauerar-
beiten zurDekorirg. v. lnnenriumen, Fagaden u. Kunstgegenstinden in verschiedeunen Styl-
arten. 3. Serie. Fol. (30 Lichtdr.-Taf.) Berlin, B. Hessling. In Mappen 18 —

Siewert, Handelsk.-Secr. Dr. Frz.: Der Elhe-Moldau-Donau-Kanal als Transitstrasse des westost-
lichen Handels, m. besond. Riicksicht auf die Interessen des reichsdeutschen Elbgebietes
u. den Handel der Elbseehafen Hamburg u. Libeck. gr. 80. (X, 172 S. w. 6 Tab.) Ber-
lin, Siemenroth & Troschel. nbH—

Verbands-Sehriften des deutsch-dsterreichisch -ungarischen Verbandes f. Binnenschiffahrt.
Nr. VIIL, XXII, XXX, XXXV—XLI._gr. 8. Berlin, Siemenroth & Troschel.

VIII. Lieben, Handelsk.-R. Rich.: Uber die weitere Ausdehnung des Wasserstrassennetzes in
Osterreich in der Zukunft. Vortrag. (3 8) n — 15. — XXIL. Donau-Oder- u. Donau-Moldau-
Elbe-Kanalprojekt, das. Der Donau-Oder-Kanalprojekt. Stand u. Aussichten (Frihj. 1898). Oel-
wein, Oberbaur. Prof. A: Die Schiffbarmachung der Oder von Kosel bis Ratibor. Kurze Beleuchtg.
der beiden Projekte des Donau-Oder- u. des Donau-Moldau-Elbe-Kanals auf dem IIl. Verbands-
tage. — Mrasick, Baudir. Baur.Joh.: Die Fortschritte der Moldau- u. Elbe-Kanalisirung in Bihmen.
(36 S.) n 1 —. — XXX. Heubach, Bauamisassess. Ernst: Das Verhiiltniss v. Wasserstrassen u.
Eisenbahnen seit 1885 u. die Wirkung des Rohstofftarifs auf das Projekt des Donau-Main-Kanals.
(14 8) n — 80. — XXXV. Renner, Werftdir. Oberingen.: Die Wolga als Schiflahrtsstrasse u. in
ihrer wirthschaftlichen Bedeutung. (1V, 48 S. m. Abbildgn. u. 4 Taf.) n 2 —., — XXXVI. Zoepfl,
Dr. Gfr.: Die Finanzpolitik der Wasserstrassen. Auszug aus der Schrift ,Die Finanzpolitik der
Verkehrsanstalten®. (12 8.) n — 60. — XXXVIL Donau-Main-Kanalprojekt, das. 3. Hft. 1. Schuh,
1. Rtrgermstr. Dr. v.: Stand des Projekts im Frihj. 1898. — 2. Bing, Berth.. Der Petrolenmhan-
del u. der Ludwigskanal. (18 8.) n — 80. — XXXVIIl. Schromm, Binnenschiflahrts-Insp. Reg.-R.:
Regelung der Nachtruhe im Schiffahrisgewerbe. (10S. m. 1 Taf) n — 80, — XXXIX. Mitteilongen
b, die derzeitige n. angestrebte Schiffharkeit der Hauptstrome u. ihrer Nebenflusse. 6. Hft. Suppan,
Kapt. C. V.. Normal-Binnenschiffstyp f. die Verbandslinder. (15 S. m. 2 Taf) n1 — — XL,
Lotz, Prof, Synd. Hatschek, Synd. Stein, DD.: Kritik der neuesten Argumente f. Abgaben
auf den naturlichen Wasserstrassen. Nebst Anh.: Lotz, Prof. Dr.: Ueber Flusszolle. (55 S.) n 1.50.
— XLI. Verlauf des 1ll. Verbandstages in Nurnberg am 1. 2 u. 3. YI. 1898. (54 S.) n 1.50,

Boran! Fadjeitung f. dasddeutide Gewerve der Blecharbeiter, Jnijtaliateure, Elettriter u, Fup-
ferjchmiede etc. Deutjde Ucetylen=Fadyzeitg. 3. Jafhrg. 1899. 52 Nen. Fol. MNr. 1. 8 &)
Cannijtatt, Borvan-Verlag Henfing. i baron 5 —

Wagner, Job. May: Tabellen jur Entnahme ded Bielfaden der in fauiminnifjcdien Gejdhditen
iibfichen Ginpeitd-Preife in Wart, Frants, Gulden, Kronen u. {. w. ; fpeciell zum Gebraudje
bei Aufnahme der JInventuren bearb. gr. 80 {1V, 19 &) Bwidau, (Th. Steinbriid). n 1 —

*Archiv f. wissenschaftliche Photographie. Hrsg. v. W. K. Englisch. 1. Jahrg. 1899. 12 te.
Halle, W. Knapp. Vierteljahrlich 4 — i

*Herb, Ch.: Paritits-Tabellen f. Venezuela-Caffee auf aJlen wichtigsten Hifen d. Welt. Hamburg,
A.-G. ,Neue Borsen-Halle®. Geb 6 — .

*Voigt: Zinszahlen-Tabelle f. Banken, Sparkassen, Kapitalisten u. Gewerbetreibende. Merseburg,
G. Voigt. 1.25 .

*Wahl, B.gv.: Decorative Vorbilder. 1. Serie, Miinchen, Piloty & Loehle. In Mappe. 12 —

13. Bau- u. Ingenienrwijfenidhaft, Bergban.

Crane, Edward A., and E. E. Soderholtz: Examples of colonial architecture inSouth Caro-
lina and Georgia. Fol. (52 Taf. in Phototyp. m. 3 S. Text.) Berlin, B. Hessling.
In Mappe n 48 —
Gladbach, Pror. F.: Charakteristische Holzbauten der Schweiz vom 16. bis 19. Jahrh., nebst
deren inneren Ausstattung. Nach der Natur aufgenommen. 32 Taf. in Lichtdr. u. mehrere
Texttaf. m. zahlreichen Lliustr. im Text. 2. [Titel-]JAufl. gr. Fol. (22 8.) Berlin (1890), B.
Hessling. In Mappe n 36 —
Hoffmann, Archit. Ludw.: Der Reichsgerichtshau zu Leipzig. Gesammt-Ansichten u. Einzel-
heiten nach den m. Maassen versehenen Orig.-Zeichogn. der Fagaden u. der Innenriume,
sowie Naturaufnahmen der bemerkenswerthesten’ Theile dieses in den J. 1887 bis 1895 er-
richteten Gebaudes. Mit beschreib. Text. Imp. Fol. (100 Taf. m. 15 S. Text.) Berlin, B.
Hessling. In Mappe n 75 —
Kalender f. den siiddentschen Baumeister 1899. Bearb. v. der Red. der ,,Sitddeutschen Bau-
zeitung®. II. Jahrg. Mit e. Beilage. 120, (XIX, 170 8., Tagebuch u. 185 8. m. Fig., 2 Kar-

26



M 2. 12, Januar 1899. Wifienfdhaft 13, 14, 15,

ten, 1 Holz-Lineal u. -Winkelmass.) Miinchen, Siiddeutsche Verlags-Anstalt Miinchen.

- Geb. in Ldr. u. Leinw. n 2 —
Neumeister, Reg.-Baumstr. A., u. Archit. Ernst lliiberle, Profi.: Deutsche Konkurrenzen. 9. Bq.
3. u. 4. Hft. Nr.99u.100. gr. 8°. (MitAbbildgn.) Leipzig, Seemann & Co. Subskr.-Pr. m. Bei-
blatt: Konkurrenz-Nachrichten 4 n 1.25; Einzelpr. (ohne Beiblatt) a n 1.80
3. Kirche in Hammerbrook. (32 S.) — 4. Bergerdenkmal in Witten. (31 S.) . ‘

Sdyriter, ifend.-Bau- u. Betriebsinp. O.; Die Rritfung n. Unterhaltung der Weidhen, Kreuzun=
qen u. Babhnhojdgleife. qv. 8. (VII, 54 ©. m. 25 Abbildgn.) Wiedhabden, J. F. %ergmgn?%

n 1.
€dyubert, Gijens.-ir. G.; Ratedyidmus 7. den Weidjenjteller-Dienjl. 9. Anfl. 8v. (VIII, 135 &,
L. 39 Abbildgn.) Wiesbaden, §. F. Berqmant. Rart. n 140
Vel.'elnlmrungen, technische, iib. den Bau u. die Betriebseinrichtungen der Haupt- u. Neben-
eisenbahnen nach den Beschliissen der am 28., 29. u. 30. VIL 1896 zu Berlin abgeh. Ver-
ewns-Versammiung. Hrsg. v. der geschiftsfiihr. Verwaltg. des Vereins. Berlin, den1.1. 1897.
1. Nachtrag. gr.80. (4 8. m. 1 Taf.) Berlin. Wiesbaden, C. W. Kreidel in Kol:nm. 10

ar no —
ssvo}ldampf voraus!“ Deutschlands Handelsflotte u. Schiffsbau in Wort u. Bild. Unter Bei-
trégen v. wirkl. Geh. Admiralititsr. Prof. Dr. Neumayer, Marine-Oberpfr. Goedel, Geh. Rath Sartori
u. A. brsg. v. G.Lehmann-Felskowski. Mit 10 Kunstbeilagen u. zahlreichen IHustr.im Text
nach Gemilden u. Aquarellen der Marinemaler Prof. H. Bohrdt u. Willy Stower, sowie
nach photograph. Aufnahmen. Tmp.49, (VII, 212 8.) Berlin, R.Boll. Geb.in Leinw.n10—

"Merckel, C.: Die Ingenieurtechnik i i i o
Ay ockel, G Di g echnik im Altertum. Berlin, J. Springer. Geb. ca. 20

Maasch. _‘33g V. Vorschriften f. den Bau v. Schiffsdampfkesseln. Hamburg, Boysen &

14. Haus:, Land- uud Foritwirt{daft.

Beitrige jur Forititatijtit v. Clfof-Qothringen. Hrag. vom Minifterium §. Efjof-Lothringen,
lett[ellg. f. Finangen, Gewerbe u. Domdnen. X‘Vg Hit. %irthigbaft?»j. 1f896 'uf ‘Med?nun%éj.
1896 97. gr. 80, (III, 126 ©. m. 1 Tab.) Strafburg, Strafburger Druderei u. BVerlagsd=
anjtalt in Komm, n 3.50

Bundes-Qalenper f- B. J. 1899. $Hraq. vomt Bunbd der Landwirthe, Reb. v. May Horn. 120,
(V111 290 ©. m. Bildnid u. Abbildgn.) Bevlin, ©. Schubr. bar n — 50

»®eld, mehr, Prattijde Unleitgn. sur Hebg. u. Fordera. landwirtihaitl, Nebenziveige, e.
gletlb; ?g L‘gttgrid)dg. CriverbBauelle f. den Qanbdwirt. Hir8g. v. Carl Stadelmann, VI. 120,

3ig, ©. Qen.

Vl_: Stahglpx a%un, Carf: Die Grundlehren ded rationellen DOftbaues. Praftifdje Anleitg. sur Hebg. u.
Forderg. biefes wicht. landivirtichatl. Nebenpweiges. (IV, 111 &. m. Nbbildgn.) n — 60; geb. n — 80.
ofmanu, Frau Minna: Vegetarifdes Sodbud) f. Gefunde u. Krante, unter Mitwirty. v. H.
@D%mann..& Aujl. 80, (VI, 116 S, m. Bildbnid . Titelbild.) Cafiel, €. Hiihin fonum. 01—
ang: u, QB!t{fd)aftéfreultb f. die beutjde Qandvirtichait. JUujtrierte Beitjchrift f. Land= u.
?Dm{mrtj_d)mtl, ®artenbau ete. 13. Jahrg. 1899. 52 Nin. gr. 40, (Nr. 1. 12 8.} Dred=
en, A Piedridh. Bierteljibrlicy bar — 75
euwirth, Roja Ravolina: Praftijdes Salzburger Kodbud) f. den jparfamen biirgerfichen .
feineven Haushalt. 870 erprobte Hecepte aud langjihr. Crfahran. qr.8¢ (XVI, 194 ©.) Salj=
burg, §5. Dieter. n2—;qeb.n3—

ed’“'{bl‘l’ Marie: 255 erprobte Rezente zur Bereitung v, Weihnadytdbidereien, Kafee=11. Thee=
gebdd. 3. Aujl. qr. 89, (VI, 136 ©.) Regensburg, A. Coppenrath’s BVexl. nl—;

DIty geb. in Qeinw. n 1.50

ohltmann, grof. Dr. F.: Deutd)-LCitafrita. Beridyt iib. die Crgebnifje jeiner Reife, audge=
fitfrt im Auftrage der Rolonial-Abtheilg. ded audwirt. Armtes, Winter 1897/98. Mit46 Bilder-
taf., 6 in den Text gedr. Bildern u. 1 Kavte. qr.80 (XIL,92&.) Sdyineberg-Berlin, F. Iglge.

nbh—

*
Gag?;kggst,‘ die. Zeitschrift f. die Gesammtinteressen der Gartenkunst u. Gartentechnik., Hrsg.
Te

*Mats, n deutscher Gartenkiinstler. 1. Jahrg. 1899.12 Hfte. Berlin, Gebr. Borntraeger. 15 —
*Zeitsisﬂﬂ???“ka’ E.: Distetische Kiiche f. Kranke u. Gesunde. Wien, F. Deuticke. 5.50

- Landschaftsgirtnerei u, Gartenarchitektur. 1. Jahrg. 1899. 12 Hfte. Miinchen, L.
E. Pfyffer. 4 —

15, Sdjbue LQittevatur.

Angengruder’s, Qudr., qei Werte, 3. Aufl. 57—60. (Shluj- € tad)
’ . gef. . 3. . B7—60. (Edhup=)qg. EStuttgart, Cotta RNadyf.
. o f €4 A — 40; in 10 geb. Bdn. 43 —

27



BWiffenidaft 15, 16. A2 2. 12, Jaunar 1899,

NAns Pommern. Erzihlungen in plattdeutjder Munbdart. 2 Bd. 80, Qeipzig, ©. Len.
2. Nervefe, Mavgarete: 10t ollen Tiden. (VII, 232 &.) n3 —; geh. n 4 —

Biblinthet vater(dndijdier Sdhaufpiele. 62. 120, Aarau, &) R. Sauerlinder & Co. nl—
62. @d)[umvf Marie: Dad Lindermidden. Shaufpiel aus den Tagen der franzdj. Juternierg. 1871.

(7 &

—_ banelbe 27. 120, €bd. nl—
27. §ilty=Quns Dav.: Pers u. Jiel od. Paul u. Lina. Baterlindifhed Drama m. Gefang. 2. Anfl
(104 ©.)

Draeger, Kapt, 3. See 3. D. Reihatomm. Rlava, Frif: Deutidiveu jur See. Baterlindijched TMa-
tine=Epod. Nad) wahren Begebenheiten. (Qen Manen der braven ,,\5[116” ‘Beiagq geweiht.)

qr.80. (VIIL, 171 ©. m. 1 Abbildg.) Berlin, A. Schall. —;geb.nd —
Eckstein’s illustr. Romanbibliothek. 1. Jahrg. 9. Bd. gr. 80, Berlin, R. Eckstem Nachf.
nl—; veb in Leinw. n 1.50
9. Telmann, Konr.: Fromme Ltgen. Roman. Illustriert v. E. Rosenstand. 1. bis 10. Taus. (142 8.
m. Bildnis.)
Friedrid), H.: Der Doge v. Venedig. Trauerfpiel. 120 IV, 80 S.) Pannover, H. "[h[fe[bo
n—
Frommel, Otto: Wandern u. Weilen. Gedichte. 2. Aufl. 80, (110 S.) Kassel, Th. G. Fisher
& Co. Geb. in Leinw. n 2 —

@iaehertz, Rarl Thor.: Jultlapp! Leeder u. Ldujchen. 3. Aufl. IMit dem Vilonify u. Namens=
jug des Verf. 120, (XX,179&.) Hamburg, Verlagsanitalt u. Druderei. Geb.inLetmv.n3—

‘ @el’]rmg, Hand: \,dnlch Braunrod, der Spah. Bilder aud dem Dorfleben Thitringens. gr. 80,
(223 ©.) Betlin, A Shall. n 3.50; geb. n 4.50
Heim, unjer. ﬂsamomcb behetmt Wodjenblatt f. alle Stinde m. humorijt. lIntetf)aItunqé-
blatt , Der Falter”. 3. Jahrg. Oftbr, 1898—Septbr. 1899. 52 rn. gr. 40 (r. 1. 12w

8 &. m. ?lbbt{bqn) Berlm Budwald & Co. Bierteljdhelich bar 1 —
Jacobfen, J. R.: Werte. 318 (Shluf=)Lfg. Floveny, D1eber1d)§ an — 50;
nBdn.an3 —;qeb.and —

Koegel, Frig: Dex SRn]eI Radje im Jahre ded Heild 1898, @me thein. Edyo jum Trarbader

@dngerfrieq. 80, (15 &.) Diifieldorf, H. Midel8 Verlag. n — 50
Kordon, Sdriftleit. Hand: Manner Heraud! Wedruje 1. Streitlieder in drangvollen Tagen.
gr. 80. (32 €.) Marburg. Wien, F. Scdalk. nl—

Meyte, ? $Helven der Pihdht, §.: %ernhenthdwunqen in Wijj. 1.
@d)afer, Wilh.: Fauitine, der weiblidye Faujt. Tragddie nebjt Borfpiel u. Prolog. 8O (132 \.4)

Kitridy (v, Mithlebadhitr. 55/59, Venjion Fortuna), Wilh., Schifer. 60
Weigand, Wilh.: Die Henaifjance. €in SDmmencl)cIué 2. Bb.: Cijar Borgia. — “nrensmo
80, (276 ©.) Miindhen, H. Lutajdhit. n3—

*Claretie, J.: Das Auge des Toten. Aus dem Franz. Stuttgart, J. Engelhorn. — 50

*Fernand, L.: Selma Lewy. Berliner Roman. Berlin, W. Baensch, 1 —

*Hacke, H.: Das Klostergeheimnis. Roman aus dem 8. Jahrh. In 48 Hftn. Berlin, St. Paulus- -
Verlagsanstalt. a — 50

*Jacobs, W. W.: Sea Urchins. Leipzig, B. Tauchnitz. 1.60

*Ruederer, J.: Wallfahrer-, Maler- u. Mordergeschichten. Berlin, G. Bondi. 2.50

*Wagner, S.: Der Biarenhduter. Dichtung in 8 Akten. Leipzig, M. Brockhaus. -— 80

16. Sunit.

Musiker, beriithmte. Lebens- u. Charakterbilder, nebst Einfiihrg. in die Werke der Meister.
Hrsg. v. Heinr. Reimann. VII. gr. 8% Berlin, Harmonie. Geb. in Leinw.
VII. Kruse, Geo. Rich.: Albert Lortzing. (VI, 142 S. m. Abbildgn., 1 Bildnis, 1 Taf. u. 5stms)4 —
Parsons. Alb. Ross: Parsifal. Der Weg zu Christus durch die Kunst, e. Wagner-Studie, aus
dem Engl. nach der 2. Aufl. von Dr. Rhold. Frhr. v. Lichtenberg. 2.[Titel-]Aufl. gr.8¢. (III,
XV, 212'S.) Zehlendorf (1897), P. Zillmanno. n3—
Seltz. Ludw.: Die Glorie des hl. Thomas v. Aquin, des engelgleichen Lehrers u. Patrons
aller katholischen Schulen. Dargestellt in den Wandgemilden v.S. in der Gallerie der Kan-
delaber im Vatikan. Imp. Fol. (6 Heliotyp.) Mit Text (v. P. J. Berthier, aus dem Franz.
iibers.). (20 8.) Einsiedeln, Verlagsanstalt Benziger & Co. In Mappe n 24 —
Striefe. Gin Iuyt Theaterbud). 2. u. 3. Bbd. gr. 8% Eharlottenburg, M. Simjon.  an 2 —
2. Mitarbeiter: Rarl Bleibtreu. Bujt. Convadi. Konr. Dreher u. a. Nebit Beigabe: Bibliothet moderner
Ginafter. 2. Hft. Cin reizended Fifhen. Schwant nad) dem Frany. v. W. Mannjtaedt. (110 u.
40 &) — 3. Mitarbeiter: DBc. Blumenthal. A. Vorée. Falftaff u. a. Nebjt Beigabe: Bibliothet no-
derner Ginafter. 3. Hft. Lydia. Plauberei v. Dtto Frz. Genfihen. (106 u. 43 S.)
Theater-Almanach, Wiener, 1899. Hrsg. v. Ant. Rimrich. gr.8°. (IV,1238.m. Abbildgn.)
Wien {Wollzeile 17), k. k. Hoftheater-l)ruckerel »Elbemiihl*. n4—

128



A2 2. 12, Jauuar 1899.

Wifjenjdhaft 16. 17.

Ver sacrum. Organ der Vereinigg. bild. Kiinstler Osterrei S
der Vereinigg. bild. Kiinstler Osterreichs.) qu. gr. 49 (36 8. m. z. TL

Wien, Gerlach & Schenk.

Warburg, Hertha v.: Tirk Yaschayschi. (Tiirkisches Leben.

Fol. (18 BI. m. 8 8. Text.) Berlin, A. Schall.

17. Beridiedenes.

chs. Sonderheft. (II. Ausstellun

farb. Abbildgng
n 1.60

) Constantinopeler Typen. gr.
In Leinw.-Mappe bar 20 —

Radiahr-Humor. Schriitleitung: Rich. Braunbed u. Car{ Ronninger. 12, Jahrg. Oftbr. 1898—

eptbr. 1899. MNebjt: Radfahr-Chronik. Illustriertes Sport-
(Mr.1. 41.20S. m. Abbildgn.) Miindjen, Berlag ded NRadfahr-
Radler’s Wochenhefte. Illustrirte Zeitschrift f. die deutsche Familie.
Nebst Beilage: Unsere Frauen-Zeitg. 1. Jahrg. 1899. 52 Nrn. gr.

Berlin, Verlag Deutscher Radfahrsport. :
Sdyonrodt, Herm.: Der X-Strahl. Somifdjer BVortrag m. 6 Bildern. 80 (8 S.) Minbden, %?0

fohler.

!im’reuu'h,' deutier. Monatdidrift §. Tierjdup u. Tierpjlege.
Prof. William Marjhall. 3. Yahrg. Oftbr. 1898—

30 3. m Abbildgn.) LQeipzig, Carl Weyer's graph. JInjtitut.

Septbr. 1899. 12 Hite. gr. 80

u. Fachblatt. 52 Nrn. gv. 40
Humor. Vierteljihrlid) bar 1.50
Red.: Karl Hedrich.

40, (Nr.1. 12u. 4 8)
Vierteljihrlich bar 1.50

9rég. v. DD. Rob. Klee u.
(1. oit.
Halbjifrlichy bar n 2.50;

eingelne Hite. — 50

"Dl'EY_fus-Bilderbuch. Carikaturen aller Volker iib. die Dreyfus-Affaire. Berlin, Verlag dex lust.

Blitter. 1 —

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer

Achilles 8. Guttentag.

Adel, hoher: Jahrbuch.

Afrikaner, Chr.: Missions-
schriften.

Alexander magnus, memo-
rabilia, Vokabular: Golling.

Algebra, Eulers Elemente:

stwald.

Alkohol u. geist. Arbeit:
Tagesfragen.

Alkoholiker, Behandlg.: Colla.

Almanach d. Akad. d. Wiss.

Aluminiumelektroden,
Wechselstromkurven:
Wlppeymann.

Amtsgerlchte, bad., Dienst-
Kalender: Betzinger. 3

Annalen 4. Physik u. Chemie. 5

S N -

5

Anzepgruber, Werke. 15
Arabisch, Litt.-Gesch.:
Brockelmann. 8
Arbeit, Organisation: Bi-
bliothek. 3
Arbeiten, Tiibinger zoolog. 5

Atbeitsqacbweis-Konferenz
2u Leipzig: Bericht. 3

Architektur in Siid-Karolina:
Grane.

X 13
ZArchw f. wiss. Photographie. 12
Tmee, deut.: Uniformen. 11
n sachs.: Rangliste. 11
Tznei-Taxe f. Sachsen. 5
X tthmrarztl. f. Sachsen. 4
?Az wahl, freie, in Berlin:
star, 4
Astor,.freie Arztwahl in
Berlin. 4
eus Pommern, 15
Apsgleich, d., m. Ungarn. 3
Baltz-B. 5. Hausherren-
Kalender. 17
ancalari s. Helden. 11
Baer 8. Arbeiten. 5
Baumeister, siiddeut.:
Kalender 13

Baumgarten s. Jahresbericht.

4
Baunack s. Sammlung. 8
Bawendaland: Dornen. 2
Beamte, deut.: Monatsschrift. 8
Bebel u. Bleibtreu, contra:

Boguslawski. 11
Becke s. Mitteilungen. 5
*Béha, italien. Seen. 10
Beitrige z. Forststatistik v.

Elsass-Loth. 14
— 7. Geburtshilfe, 4
Belgien, Gesch.: Geschichte. 9
Bender, Kunststickereien. 12
Bergstrasse: Hoffmann. 10

Bericht iib. d. Arbeitsnach-
weis Konferenz zu Leipzig. 3
— iib. d. Verwendg. d. z.
Forderg. d. Kleingewer-
bes bewilligten Credites. 12
Berlin, Gesch., Ver.: Schriften. 9
— vor 2 Menschenaltern:
Schriften.
— Statistik : Jahrbuch.
Berthier s. Seitz.
Betzinger, Dienst-Kalender
f. bad. Amtsgerichte.
Bibliothek vaterldnd. Schau-
spiele.
— d. Volkswirtschaftslehre.
Bing s. Verbands-Schriften.
Binnenschiffahrt, deutsch-
osterr.-ung. Verband:
Verbands-Sehriften.
Binnenschiffstyp, normaler:
Verbands-Schriften.
Bippen, Bremen.
Blanc s. Bibliothek.
Blecharbeiter, Fachzeitg.:
Voran.
Bleier, gasometr. Methoden.
Blemyer u. Nubier: Krall.
Bockh s. Jahrbuch.
Boguslawski contra Bebel
u. Bleibtreu. 11
Bohmisch, Lehrh.: Hanadek. 8

9
3
16

3

29

der Wissenschaft.

Botanik, Beobachtgn. auf
Java : Molisch.
Brandes, H. Kruse.
Brandt s. Schriften.
Braunlage im Harz:
Vogeler,
Bremen, Gesch.: Bippen.
Brockelmann, arab. Litt.
Briill, Reden.
Biicherfreunde, Ver.: Ver-
offentlichungen.
Buchhéndler-Kalender.
Bundes-Kalender.
Busch s. Vererbung.
Buschneger, d., u. ihr
Missionar Schmidt: Mis-
sionsschriften.
*Canestrini, Demodicidae.
Carnot, Ritoromanen.
China, Handelsbeziehgn.,
auslind.: Schriften.
Chinese, verkaufter: Mis-
sionsschriften.
Chinesen, Land: Couche-
ron-A.
Chorea : Pathologie.
Christblumen : Tiesmeyer.
Christen, Franziscus V.
Assisi. .
Christentum, personl.:
Schwert. .
i *Christiani, Rechtslexikon.
| Christomanos, Tagebuch-
I plitter.
| *Claretie, Auge d. Toten.
! Colla, Alkoholiker.
' Collitz 8. Sammlung.
. Coucheron-A., Chinesen.
| Crane, architecture in South
Carolina. .
*Dalcke, Gefingnisordng.
Dinemark, gb‘.dagog. Studien-
reise: Kobel.
David, d. alte: Missions-
schriften.

- -
WD DB wWow

KBS W vwa

~©

- -
- - w W DO D W N



Wodentlidged Verseidhnid ¢ 2. 12. Januar 1899.

Decken, farbige: Dewald.

Deitl s. Unter Habsburgs
Kriegsbanner. 11

Delphi, Inschriften: Samm-

lung.
Deutsch, Dichtgn.: Vélker.
~— Ehrenkranz : Sprache.
— Leseb.: Lampel,
Dentschland, Berufszihlg.:
Statistik.
— Statistik: Statistik. 8, —
Vierteljahrshefte.
Deutsch-Ostafrika: Wohlt-
mann. 14
Deutschtreuz. See: Draeger. 15
Dewald, Decken. 12
*Dexler, Nervenkrankh. d.
Pterdes. 4
Dienstbotenordnung, 3
3
4

12

-3 00 -3 &

=

*Dix, Wirtschaft. °
Donalies s. Pathologie.
Donau-Main-Kanal, Projekt:
Verbands-Schriften.
Donau-Moldau-Elbe-Kanal,
Projekt: Verbands-Schrif-
ten.
Donau-Oder-Kanal, Projekt:
Verbands-Schriften. 12
Dornen s. Missionsfelde. 2
Draeger, Deutschtreu z. See. 15
*Dreyfus-Bllderbuch
Diihrssen s. Sammlung. 4
checs, les, amoureux:
Forschungen. 8
Eckstein’s Romanbibl. 15
*KEger, Kleinbahnen. 3
Einheits-Preis, Tabellen d.
Vielfachen : Wagner. 12
Eisenbahnen, Bau: Verein-
barungen.
Eiszeit: Krauss.
Elbe-Moldau-Donau-Kanal:

12

12

13
5

Siewert. 12
Elemente, ultraviolette

Funkenspektra: Exner. 5
Elsass-Lothringen, geolog.

K.: Spezmlka,rte 5
Emmer s. Helden. 11

Epigraphik, nordsemit.:
Lidzbarski.

Erdbebenkommission, 6sterr.:
Mitteilungen.

Errettungen aus Schlangen-
Gefahren : Missionsschriften. 7

Erscheinungen, lichtelektr.:

Schweidler. 5
*Esser, Aktiengesellsch. 3
Ethik, Grundfragen Lipps. 6
Eugen, Prinz : Helden. 1

1
Europa, Staaten, Gesch.:
Geschichte. 9
Exner, Funkenspektra d.
Elemente. 5
*Falckenberg, Philosophie. 6
Faustine: Schiifer. 15
*Fernand, S. Lewy. 15
#Festschrift f. O. Benndorf. 8
Fiedler s. Buchhindler-
Kalender. 2
Filek v. W., franzos. Unterr. 8
Flex s. Missionsschriften. 7
*Fliedner, Evangelium in d.
rom. Landen. 2
Forschungen, litterarhist. 8
Fmststamstlk elsass-lothr.:
Beitrige. 14
Franke, Religion d. Menschh. 6
Franzxskus, bl., v. Assisi:
Christen. 2

Franziskus, Orden, seraph.
Regelb.: Seebick. 2
anngrdsisch Ubgsb.: Filek

8
10

Freytag, Radfahrer-K.
Friedrich, Doge v. Venedig. 15
Fueduchs Anlegg. V.

Strassen. 3
Frommel, Wandern u.Weilen. 15
Fussartillerie, Exerzier-

Reglement: Geschiitzbe-

handlung. 11
Fiisschen, . reiz.: Striese. 16
Gaedertz, Julklapp! 15
Garn-Einfuhr u. -Ausfuhr:

Vierteljahrshefte.
*Gartenkunst, d. 14
Gasometer, Methoden :

Bleier. 5
Geburtshilfe : Beitrige. 4
Gegen d. Waarenhéuser. 12
Gehdrorgan : Pathologie. 4
Gehrcke, Rechen-Lehrb. f.

Beamte.

Gehring, Schilch Braunrock. 15
Geitler,Hertz’sche Sehwmggn 5

Geld, mehr.

Gensichen s. Striese. 16
Geometrie, darstell.: Menger. 7
Gerhardt s. Sa,mmlung 4

Gerlach, Internatserziehg.

im Seminar. 7
Gesangbuch f Kinder : Ties-

meyer. 2
Geschichte d. europ. Staaten. 9
Geschlechtsdrang : Hagen. 4
Gesehutzbehandlung 11
Gesetzbuch, biirgerl.: Gutten-

tag. 3. — Kommentar.
Gesetze, deut.; Guttentag.
Gesindeordnung f. Sachsen.
Gesundheitspflege, offentl.,

deut. Ver.: Sammlung.
Gewul Menasche : Grossberg.
*Giesbrecht, Copepoda.
Gladbach, Holzbauten d.

Schweiz. 13
Glaubensbekenntnis: Hilgen-

2

Qo Wew

berg.
*Goldscheider, Ataxie. 4
Golling, Vocabular zu
Schmidt-G. memorabilia
Alexandri magni. 8
Goltz, Volk in Waffen. 11
Gossmann, vegetar. Kochb. 14
Grasiitz, Erdbeben: Mit-
teilungen. 5
Graubtinden, hist.-antiq. Ge-
sellsch.: Jahresbericht. 9
Griechisch, Dialekt-Inschrif-
ten: Sammlung. 8
Griesemann 8. Missions-
schriften. 2
Grinberg a. Trestuna s.
Grossberg. 2
Gronau, Militaranwérter. 11
Grossberg, Gewul Menasche. 2
Grossmann 8. Vererbung, 3
Grundbesitz, lindl., in
Preussen: Vererbung. 3
Grundemann s. Dornen. 2
Griindler s. Missionsschrif-
ten. 7
Grunert s. Pathologle 4
Grzymlsch Spinoza’s Lehren
v.d. Ew 6
Giiterreeht,ehel.:Kommentar. 3
Guttentag’s Sammlg. deut.
Reichsgesetze.

30

Hiberle s. Neumeister. 13

Habsburg, Kriegsbanner:
Unter. 11

*Hacke, Klostergeheimnis. 15

Hagen, Geschlechtsdrang. 4
Hammerbrook, Kirche: Neu-

meister. 13
Hanagek, b6hm. Lehrb. 8
-— bohm. Sprechb. 8

Hai,nd d. Kranken: Samm-

un,

Ha,ndelsﬂotte, deut.: Voll-
dampf.

Handelsgesetzbuch, § 38:
Prager.

Handels-Statistik, deut.:
Vlerte]Jahtshefte

Handelsvertrige,Vorbereitg.:
Schriften.

Hartmann, Steigbiigel.

Haschek s. Exner.

Hasenohrl, Paraffin.

— Transversalschwinggn.

H::tschek 8. Verbands-Schrif-
en.

Hauptstrome, Schiffbark.:
Verbands-Schritten. 12

Haus- u. Wirtschaftsfreund. 14

Hausherren-Kalender

13

«*

U‘Q\O'lbw

12

Heeren s. Geschichte. 9
Hegar s. Beitrige. 4
Heim, unser. 15
*Heinze, Religionsunterr. 7
Helden d. Pflicht: Verdffent-
lichungen. 1
— unsere. 11
Hengsberger, Nephritis. 4

*Herb, Venezuela-Caffee.

Hermann s. Jahresbericht. 4

Herz u. Lunge, Wechselbe-
ziehgn.: Sammlung.

— u. Ziel: Bibliothek.

Hesse, Sommerda.

Heubach s. Verbands- Schmf-
ten. 12

H:lgenberg,G]aubensbekenut-
nis. 2

Hilty-K. s. Bibliothek. 15

Hirscht 8. Schumann. 5

4
15

Hofer, A,: Helden. 11
Hoffmann, Bergstrasse. 10
— Holzsculpturen. 12
— Reichsgerichtsbau zu
Leipzig. 13
Holtze s. Sehriften. 9
Holzbauten, schweizer.:
Gladbach. 13
Holzskulpturen: Hoffmann, 12

Hoppe-S. 8. Pathologie. 4

Horn s. Bundes-Kalender. 14
Huber, mod. Mobel. 12
Jacob s. Gegen d. Waaren-
héuser. 12
*Jacobs, Sea Urchins. 15
Jacobsen, Werke. 15

Jahrbuch d. hohen Adels. 9

— statist., v. Berlin.

Jahresbericht d. hist.-antiq.
Gesellsch. v. Graubiinden.

— Ub. pathogene Mikro-
organismen.

— iib. Physiologie.

Jakob u. Klaas: Missions-
schriften.

Jaumann, Kathodenstrahlen.

*Jebens, Stadtverordaete.

*Jedina 8. *Kihlig. 1

Illuminaten, bayer. u. d.

o R N )



Wodhgentlidged Verzeidhnis e 2. 12, Januar 1899,

Klerus im Burggrafen-
. amte: Piffrader,
Ils, Sonntagsschulen. 7
Inte}-na,tserziehuug im Se-
minar : Gerlach.
Israel, Chr,, 4, lahme Schnei-
derlein: Missionsschriften. 7
Julklapp : Gaedertz,

[

*Kihlig, Heer u. Flotte

. Oesterr.-Ung. 11
Kaindl, Ost-Karpathen. 10

Kaiserschnitt, vaginaler :
Sammlung. 4

Kakteen: Schumann. 5

Kalender f. siiddeut. Bau-
meister. 13
Kamerun, Mission : Missions-
schriften.
*Kautzky, Agrarfrage.
Kathodenstrah]en, Inter-
ferenz : Jaumann.
Kenntnisse d. Militir-An-
warter bei Vorpriifgn.
Kicm, A. V. Nagele.
Kinderkrankheiten, Be-
handlg.: Neumann.
Kirchenjahr, kath.: Soengen. 2
Kirchhoff s. Ostwald. 5
Kleingewerbe, Kredit, Ver-
wendg.: Bericht. 2
Klopfer, Neuritis optica 4
5
7
3

o

Knochen, mechan, :
Arbeiteén, n. Bau
KObt_&], pidagog. Studien-
reise nach Ddnemark.
Kober s, Kommentar.
Kochbuch, Salzburger : Neu-

wirth, 14
— Vvegetar.: Gossmaunn. 14
Koegel, d. Mosel Rache. 15
Kohler s, Sammlung. 4

*Kohlrauseh, elektr. Maass-
einh. 5
Kollmann, afrikan. Kolonie. 10
Kommentar zym biirger).
Gesetzb,
Konk.urrenzen, deut.: Neu-
Km:ixster.
ordon, Minner heraus.
*Koyn, 'Deport,ation.
Krain, Radfahrer-K.;
reytag.
gé‘all, Blemyer u. Nubier.
*Kramer's. *Canestrini.
raepelin, Scorpiones.

13
15
3

rauss, Kiszeit.
K_ ahne, .

rengel, Ha, at i
“Nitaah, usgerit in d.
I\n'egszug. afrikan.: Mis-

Slonsschriften.
Tickeberg 3. Dornen.
rhugrer, Pastoren in Ratze-

1)
Kruse, H., a3 iker :
Brandoy’ als Dramatiker:

Tuse g, Musiker
Kuhn, K., Missionar:
Ornen
Kunststj,
B

2
8
6

-

ckerej 2

reien .

ender, » mod

K“““.Wel‘kswtte, a. meiner
chirmer.

Labbe, Sporozoa,

12

Ampel, deut. Leseb.
Landermidchen, d.; Biblio-

15
*Las Cases, Napoleon I. 9

—-
N o Aot o

| Leben tiirk.: Warburg. 16
‘ Leber, Krankh.: Pathologie. 4
! #*Ledden-H., menschl. Ex-

kremente. . 4
Lehmanp, K. d. Bahngebiete
Mittel-Europas. 10

Lehmann-F. 8. Volldampf. 13
Lehrer, 2. Lehrer-Priifg.:
Sendler. 7
Leipzig, Reichsgerichtsbau:
Boffmann. 13
Licht s. Missionsschriften. 7
Lidzbarski, pordsemit. Epi-
graphik. 8
Lieben s. Verbands-Schrif-
ten. 12
Linden s. Arbeiten. 5

Litterarhistorik : For-
schungen. 8

Lorentzen s. Hoffmann. 10
Lortzing, A.: Musiker. 16

*Loewenwald, gemeinschaftl.
Testamente.

Lueg, Pass, Vertheidiger:
Lentner, 9

*Merckel, Ingenieurtechnik. 13

Merensky s. Missionsschrif-
ten,

Metz, blocus: Rousset.

@~

Mikroorganismen, patho-
gene; Jahresbericht, 4
Militdranwirter, Civilstellg.:
Gronau. n
— Vorpriifgn.: Kenntnisse. 11
Militirstrafgerichtsordnung, 3
Misnah, Hausgerit: Krengel. 2

Mission : Dornen. 2
Migsionsbilder. 7
Missionsschriften. 2
— f. Kinder. 7

Mitteilungen d. Erdbeben-
Commission d. k. Akad. d.
Wiss.

| Mitteleuropa, K.: Lehmann. 10

' *Mittell, franzos. Unterr. 8

| Mobel, mod.: Huber. 12

. Modimolle : Missionsschriften. 7

Moldau- u. Elbe-Kanalisie-
rung in Bohmen: Ver-
bands-Schriften. 12

Molisch, botan. Beobachtgn.
a. Java. 5

Mouatsschrift f. deut. Beamte. 3

Mosel, d., Rache: Koegel. 15

Mosodioa: Missionsschriften, 7

Mrasick 8. Verbands-Schrif-

ten. 12
*Miiller, Pferdebiirla. 2
Musiker, beriihmte. 16
Nagele, A. V.; Kiem. 2
Naturgeschichte: Witlaczil. 7

31

Lentner, Pass Lueg. 9.

Lipps, eth. Grundfragen. [

Lotz 8. Verbands-Schriften. 12 :

Liigen, fromme: Eckstein. 15 '
Lydia: Striese. 16
Ménner heraus: Kordon. 15
Mannstaedt s. Striese. 16
Mareile, d. 10
Martens s. Recueil. 3
Massow s, Zeitfragen. 1
Maeterlinek, Schatz d.

Armen. . 6
Matte s. Pathologie. 4
*Mattes-J., didtet. Kiiche, 14
Maxwell s. Ostwald. 5
Mayrhofer, S. J.: Schenk. 9
Menger, Geometrie. ki

Meyke s. Veroffentlichungen. 1

| Nephritis: Hengsberger. 4
| Nerese s. Aus Pommern. 15
Neumann, Kinderkrankh. 4
Neumeister, deut. Konkur-
renzen. 13
Neuritis optica: Klopfer. 4
Neuwirth, Salzburger
Kochb, 14
Nitsche, Siisswasserfische
Deutschlands. i
Nordsemitische Epigraphik:
Lidzbarski. X -
~Nothunagel s. Pathologie. 4

' Obstbau, rationeller: Geld. 14
i Oder, Schiffbarmachg.: Ver-
bands-Schriften.
Offiziere, sédchs., d. Beur-
laubtenstandes: Verzeich-
niss. u
Qelwein 8. Verbands-Schrif-

12

en. 12
' Optikus, Verletzg.: Schmid. 4
Ostafrika, Kolonie, Nord-
westen: Kollmann. 10
| Ostwald’s Klassiker d.exakt.
Wiss.

. Ovidii Nasonis carmina. . 8
, Palistina, Kaiserfahrt:
Schneller. 10

Paraffin, Rickstand: Hasen-
' dhrl. g

Parnass, neuer.

Parsifal: Parsons. 16

Parsons, Parsifal. 16

Pastoren in Ratzeburg:
Kriiger. 2

; Pathologie d. Gehbrorgans. 4.

! — u. Therapie, spec. 4

Petroleumhandel u. Lud-
wigskanal: Verbands-
Schriften. 12

: Physik: Annalen.

| — Kraftlinien: Ostwald.

i Physiologie: Jahresbericht.

I Piffrader, bair. Illuminaten

" u.d. Clerus im Burggra-

fenamte. :

. Pirenne 8. Geschichte. 9

| Pommern, plattdeut. Er-

. zdhlgn.: Aus,

" Posen, landl. Grundbesitz:

Vererbung.
Prager, Handelsgesetzb.

| — 8. Bibliothek.

Preisliste v. Zeitgn.

Pritz, Vereinsrecht in Sach-

sen.,
Quincke s, Pathologie.
Rabbiner-Verband, deut.:

Verhandlungen. 2
Radfahrer-Karten: Freytag. 10-
Radfahr-Humor. 17
. Radler’'s Wochenhefte. 17
| Radnitzky, Rechenunterr. 7
Rangliste d. siichs. Armee. 11
Rankipile, I.: Missionsschrif-

ten.
Rétoromanen: Carnot. 9
Rechnen f, Beamte : Gehrcke. 3
— ubgsb.: Radnitzky., 7
Recueil de traités. 3
Reimann 8. Musiker. 16
. *Reinke, Welt als That. 6
| Religion d. Menschh.: Franke. 6

Renaissance : Weig&nd.» 15.
| Renner 8. Verbands-Schriften. 12
| Rennsteigverein, Bote:

! Mareile. 10
| Rimrichs , Theater-Almanach. 16.



32

Widjentlihed Berzeidynis NE 2.

12. Jan

— T T

Rosenkranz, d.

Rousset, le-blocus de Metz.

*Ruederer, Wallfahrergesch. 15

Sachenrecht: Kommentar,

Sammlung griech. Dialekt-
Inschriften.

— Klin. Vortrige. 4
Schifer, Faustine. 15
Schandri, Weihnachtsbicke-
reien. 14
Schatz d. Armen: Maeter-
linek. 6
Schenk, S. J. Mayrhofer. 9
Schick s. Forschungen. 8

Schiifahrtsgewerbe, Nacht-
rube: Verbands-Schriften. 12

Schileh, Braunrock: Gehring. 15

Schnmel Kunstwerkstétte. 12

Schles1en Gesch.: Tschauder. 7

Schlumpf s. Blbhothek 15

*Schmeil 8. *Giesbrecht. 5

Schmetterlingsfliigel,
Zeichng.: Arbeiten.

Schmid, Optikus.

Schmidt s. Arbeiten. 5. —
Dornen. 2. — Missions-
schriften.

Schneller, hl. Laund.

— siidtirol. Landschaften.

Schonrock, X-Strahl.

Schriften d. Ver. f d. Gesch.
Berlins.

— f. Vorbereitg. v. Handels-
vertrigen.

Schromm s. Verbands-
Schriften.

Schroter, Weichen.

Schubert, Weichensteller-
Dienst.

Schuh s. Verbands-Schriften.

Schul-Kalender f. Magde-
burg.

Schultz s. Lehmann.

Schumann, Kakteen.

— 8. Missionsschriften.

Schweidler, lichtelektr. Kr-
scheingn.

Schwert u. Schild.

Schwingungen, Herz'sche,
komplizierte Erreger:
Geitler,

Seebock, seraph. Regelb.

*Seelmmn Streitverfahren.

Seitz, Thomas v. Aquin.

Sendler, Priitg. d. Lehrer,

Sering s. Vererbung.

Sieper s. Forschungen.

Siewert, Elbe-Moldan-Donau-
Kanal.

Sklavenjunge, d. befreite:
Missionsschriften.

Smith s. Tagesfragen.

Soderholtz s. Crane.

Soldatenstiick, deut., d.
XVIIIL Jahrh.: Forschungen. 8

Sommerda, Vergangenh.:

-
00 W =3 C> W O

12

G
1
13

Hesse. 9
Soengen, kath. Kirchenjahr. 2
Soziale Frage v. konservat.

Standpunkt: Zeitfragen. 1

Spezialkarte, geolog., v.
Klsass- Lotﬁrg &

Spinoza, Lehren v. d. Ewigk.
u, Unsterblichk.: Grzymisch. 6

Sprache, deut., Ehrenkranz. 8

Stadelmann s. Geld. 14

Statistik d. deut. Reichs. 3

z | Staudinger s. Kommentar

. Steiermark, Radfahrer-K
Freytag.

Steigbiigel, Fixation im
ovalen Fenster: Hartmann. 4

Stein s. Verbands-Sehriften. 12

Stockmayer 8. Forschungen. 8

Stopel s. Bibliothek. 3

Stoerk s. Recueil. 3

Strassen, Anlegg.: Friedrichs. 3

Strauss 0. T. s. Friedrichs.

Striese.

Siidtirol, Landschaften:
Schneller.

Suppén s. Verbands-Schrif-
ten.

Stisswasserfische Deutsch-
lands: Nitsche.

Tagebuchblitter: Christoma-
nos.

Tages- u. Lebensfragen.

Tagfalter, Fliigelschuppen:
Arbeiten.

10

31
16
0

12

Tangl 8. Jahresbericht. 4
Telmann s. Eckstein. 15
*Tetta.u russ. Inf. 11

*_ russ. Kavallerie.
Theater-Almanach, Wiener. 16
Thomas v. Aquin, "Glorie:

Seitz.
Tiden, ut ollen: Aus

Pommern. 15
Tierirzte, Arzneitaxe, séichs.:

16

Arzneitaxe 4
Tierfreund, deut. 17
Tiesmeyer, Christblumen. 7
— Kindergesangb. 2
Traités: Recueil. 3
Transversalschwingungen :

Hasenohrl. 5
Tschauder, Gesch. Schlesiens. 7
Tschutia Nagpur: Dornen. 2
Uniformen d. deut. Armee. 11
Unter Habsburgs Kriegs-

banner. 11
Unterschenkelgeschwiir:

Sammlung. 4
Venedig, Doge: Friedrich., 15
Ver sacrum. 16

Verbands-Schriften d.
deutsch-osterr.-ung. Ver-
bandes f. Binnenschiffahrt. 12

Vereinbarungen iib. d. Bau
d. Haupteisenbahnen. 13

Vereinsrecht, sdchs., Gesetz:

Pritz.
Vererbung d. léndl. Grund-
bes. in Preussen.
Verhandlungen d. Rabbi-
ner-Verbandes zu Berlin.
Verdffentlichungen d. Ver.
f. Biicherfreunde.
Versammlung d. deut. Ver.
f. otfentl. Gesundheitspflege. 4
Verzeichniss d. sichs. Offi-
giere d. Beurlaunbtenstan-
Vlarpfenmgstuck
schriften. 7
Vleltelja.hrshefte z. Statistik
deut. Reichs. 3
Vogeler Braunlage.
*Voigt, Zinszahlen-Tabelle. 12
Volk in Waffen: Goltz. 11
Volker, Dichtgn. 7
Volksleben, christl.: Zeit-
fragen.

3
3
2
1

. 11
Missions-

uar 1899.
3 | Volkswirtschattslehre: Bi-
bliothek,
Volidampf voraus. 13
Voran. 12
Waarenhduser: Gegen. 12
,*Wagner Birenhiuter. 15
— heidn. Kulturreligionen
u. d. Fetischismus.
— Tabellen. 12
*Wahl, decor. Vorbilder. 12
| Wahnschatfe s. Schul-
| . Kalender. 7
| Waldberg s. Forschungen. 8
| Walter s. Missionsschriften. 7

. Wandern u. Weilen: From-
mel. 15

Warburg, Tirk Yaschayschi. 16

Wirmetheorie, mechan.:
Ostwald. 5

Wasserstrassen u. Eisen-
bahnen, Verhdltnis: Ver-
bands-Schritten.

— Finanzpolitik: Verbands-

. Schriften.

; — natiirl,, Abgahen: Ver-
bands-Schriften.

Wasserstrassennetz, osterr.,
Ausdehng.: Verbands-
Schriften.

Wegel, Porzellanfabrik:
Schriften.

Weichen, Priifg.: Schroter.

Weichensteller-Dienst : Schu-

12
12

12
12

18

bert. 13
Weigand, Renaissance. 15
Weihnachtsbackereien,

Rezepte : Schandri. 14
Weismayr s. Sammlung. 4

Westpreussen, lindl. Grund-

besitz; Vererbun 3
Wlederwa]d Wisbacher u.
seine Muse 8
Wien: Theateralmanach. 16
Wintzer s. Schriften. 9
Wippermaun, Wechselstrom-
curven. 5
W isbacher u. seine Muse:
Wiederwald. 8
Wissenschatten, Akad.:
Almanach. 1
— exakte: Ostwald. 5
Witlaczil, Naturgesch. 7
Witten, Bergerdenkmal:
Neumeister. 13
Wohltmann, Deutsch-Ost-
atrika, 14
Wolga als Schiffahrtsstrasse:
Verbands-Schriften. 12
Wollenberg s. Pathologie. 4
X-Strahl : Schonrock. 17

*Zacher, Arbeiterversicherg.
in England. 3
Zihne, Pflege: Krauss.
Zaunleck s. Tiesmeyer. 2. 7
Zeittragen d. christl. Volks-
lebens. 1
*Zeitschrift f. Augenheilkde. 4
*— f. Landschaftsgartnerei. 14
Zeitschriften : Preisliste. 1

4

*Ziemssen, Ethik d. Arztes. 4
Zoologie: ‘Atbeiten. 5
Zoepﬂ s. Verbands-Schrif-
12
*Zusammenstellung v. Vor-
schriftenf. d. Bau v. Schiffs-
dampfkesseln. 13

Heraudgegeben und verlegt von ber I G. .ﬁim‘taas'fcbcn Bughandlung in Letws

Drud von Auguit Pries in Leipsig.



